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Aktuālais novadā

Talsu 2. vidusskolas datorklases 
siena ir ieguvusi zīmējumu Talsu 
pilsētas krāsās.

5. lpp.

Būvniecības process Rīgas ielā 
Talsos („Talsu Maxima”) –  
pretrunu pilns.

8. lpp.

22. janvārī 100 gadu jubileju  
atzīmēja Ērika Preisa no Talsiem.

4. lpp.

No 2. februāra Stendes pilsētas 
pārvaldes vadītāja amatā stājas  
Andis Āboliņš.

2. lpp.

Talsu pilsēta 12. janvārī noslē-
dza līgumu ar valsts a/s „Latvijas 
Autoceļu uzturētājs” Talsu ceļu ra-
jonu par pilsētas ielu ikdienas uz-
turēšanu vasaras un ziemas sezonā 
no 2015. līdz 2017. gadam. Talsu 
novada Komunālās nodaļas vadī-
tājs Aldis Āboliņš atzina, ka ielu 
stāvokli visvairāk apdraud nepa-
stāvīgi laika apstākļi – temperatū-
ras svārstības ap nulle grādiem as-
faltbetona segumu nesaudzē.

„Decembra un janvāra laika 
apstākļi bija ļoti interesanti –
kopš Ziemassvētkiem, kad uzsniga 
pirmais sniegs, meteoroloģiskie 
apstākļi nemitīgi mainījās. Šādas 
temperatūras svārstības kaitē as-
faltbetona segumam un rada aiz-
vien jaunas bedres,” skaidroja  
A. Āboliņš. Viņš pastāstīja, ka, 
temperatūrai paaugstinoties un 
sniegam kūstot, ūdens piepilda se-
guma poras. Tam sasalstot, se-
gums tiek plēsts, tādēļ janvārī 
Draudzības ielā Talsos jau divas 
reizes labotas bedres.  „Tās rodas 
no jauna, paredzu, ka to novērša-
nai izlietosim daudz finansējuma. 
Temperatūras svārstības ap nulle 
grādiem ir visbīstamākās. Ja tem-
peratūra būtu desmit grādu zema 
un uzsnigtu, saglabājot laika aps-
tākļu stabilitāti, ceļu uzturēšana 
būtu vienkāršāka,” informēja Ko-
munālās nodaļas vadītājs.

Ceļu apsaimniekošana Talsu pil-
sētā līdz 2017. gadam būs valsts a/s 
„Latvijas Autoceļu uzturētājs” Talsu 
ceļu rajona atbildībā. Šajā laikā pare-
dzētā līgumcena, kas norādīta iepir-
kumu konkursa rezultātā, ir 
1  309  710,90 eiro (bez PVN). 
A. Āboliņš atklāja, ka priecājas par 
uzvarētāju, kura bāze atrodas Talsos. 
„Iepirkumu konkursā piedalījās uz-
ņēmumi no citām Latvijas pilsētām. 
Nezinu, kā ielu uzturēšanu ziemā 

operatīvi varētu nodrošināt uzņē-
mums, kura bāze atrodas, piemē-
ram, Jūrmalā vai Tukumā. Ceļu 
kopšanas tehnika nav ātrgaitas,” uz-
svēra A. Āboliņš. Viņš paskaidroja, 
ka ceļu un ielu apsaimniekotājs va-
dās pēc Ministru kabineta noteiku-
miem par valsts un pašvaldību auto-
ceļu ikdienas uzturēšanas prasībām 
un to izpildes kontroli.

Ceļu uzturēšanu katrā novada 
pilsētas un pagasta pārvaldē nosa-
ka to rīkotie iepirkumu konkursi. 
Piemēram, Lība-
gu pagasta pār-
valdes autoceļu 
uzturēšanas dar-
bi 2014. un 2015. 
gada ziemas sezonā par 16 529,90 
eiro (bez PVN) nodrošinās SIA 
„Talsu meliorators”. Balgales pa-
gastā šo pienākumu par 5000 eiro 
(bez PVN) veiks SIA „Amatas” un 
ZS „Jaunstrauti”, savukārt Laucie-
nē – SIA „Laucienes zemes” par 
30 000 eiro (bez PVN).

Talsu pilsētas iepirkumu kon-
kurss nosaka valsts a/s „Latvijas 
Autoceļu uzturētājs” Talsu ceļa ra-
jona atbildību par pilsētas ielām 

un laukumiem, bet parku, skvēru 
un ietvju, kas ir pašvaldības īpašu-
mā, tīrība ir Talsu novada pašval-
dības kapitāldaļu uzņēmuma SIA 
„Talsu namsaimnieks” atbildībā. 
Savukārt par privātīpašumiem at-
bildīgi ir to saimnieki.

Jautāts par plānoto ceļu uzturēša-
nas finansējumu no valsts speciālā 
budžeta A. Āboliņš norādīja, ka tas 
nav vēl zināms. Tomēr šī finansēju-
ma samazinājums nav gaidāms.

„Talsu pilsētas ielu uzturēšanai 
pagājušajā gadā 
bija atvēlēts ap 
260  000 eiro. 
Ziemas uzturē-
šanai gada grie-

zumā bija paredzēti ap 70 000 eiro. 
Ielu uzturēšanas darbu lielākās po-
zīcijas ir ziemas uzturēšana, bedru 
remontdarbi un ielu līniju krāso-
jumu atjaunošana. Turpināsim ie-
sākto gluži kā pagājušajā gadā,” 
teica Aldis Āboliņš.

Talsos ceļu un ielu kaisīšanai iz-
manto gan sāli, gan smilti. Atbil-
stošais kaisāmmateriāls tiek izvē-
lēts, izvērtējot apstākļus. „Uz ledus 
sāls kaisīšana nelīdzēs. Tas tikai 

veidos ūdeni, kas palielinās slīdē-
šanas bīstamību. Šādā gadījumā 
var palīdzēt tikai grants. Ierastos 
apstākļos, kad gaidāms sniegs, ielu 
preventīvi cenšas nokaisīt ar sāli, 
lai sniegu ar riteņiem nepieblīvētu 
un tas uzkrītot uzreiz kustu,” pa-
skaidroja A. Āboliņš.

Viņš uzsvēra, ka cilvēki reizēm 
neizprot, ka spēcīgas snigšanas lai-
kā ielas un ceļus netīrīs. Pie darba 
ķersies tikai tad, kad putenis beig-
sies. „Reizēm cilvēki vēlas, lai 
sniegpārsliņu noķer vēl gaisā un 
uzreiz pabīda malā,” pasmaidīja 
Komunālās nodaļas vadītājs.

Lai pilsētā sniega tīrīšana nera-
dītu galvassāpes privātīpašnie-
kiem vai sētniekiem, jo, sniega 
mašīnai ātri braucot, sniegs tiek 
samests atpakaļ uz notīrītajām iet-
vēm, ar valsts a/s „Latvijas Autoce-
ļu uzturētājs” panākta vienošanās, 
ka pilsētā autotransports brauks 
maksimāli lēni. „Ja veidosies snie-
ga vaļņi, tos vedīsim ārā,” sacīja 
A.  Āboliņš, piebilstot, ka šogad 
ziemu vēl sagaidīsim. Tad arī ielu 
uzturēšana būs vienkāršāka.

Inita Fedko, foto: Marta Bumbiera

Ielu stāvokli visvairāk apdraud nepastāvīgi laika apstākļi

„Reizēm cilvēki vēlas, lai 
sniegpārsliņu noķer vēl gaisā 

un uzreiz pabīda malā.”
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Kas izdarīts pilsētās un pagastos? 
Sakārto ielas un ceļus, atjauno apgaismojumu un labiekārto vidi

Drīzumā Talsu novada do-
mes deputāti apstiprinās 2015. 
gada budžetu. 2014. gadā tas sa-
sniedza vairāk nekā 38 000 000 
eiro apmēru. Lai izprastu šī 
gada prioritātes, svarīgi zināt, 
kur un kam budžeta līdzekļi iz-
lietoti aizvadītajā gadā.

TALSOS – rekonstruē gājēju 
celiņus Zvaigžņu, Gaismas un 
Celtnieku ielā; atjauno ceļu un pie-
miņas vietu pie Jaunajiem kapiem; 
rekonstruē kāpnes pie Dundagas 
ielas gājēju tuneļa un pie piemi-
nekļa „Koklētājs”, Krievraga un 
Aspazijas ielā; 9. maija ielā izman-
to putekļu absorbcijas materiālu; 
uzklāj šķembu un bitumena maisī-
jumu Rūpniecības, Censoņu, No-
mas un Arāju ielā; izbūvē apgais-
mojumu Raiņa, K.  Valdemāra, 
F. Blumbaha, Stendes, Ozolu, Pio-
nieru, Skolas, Liesmas, Sarmas, 
Vēju un Strēlnieku ielā; izstrādā 
tehnisko projektu Kļavu, Pļavu un 
Robežas ielas virsūdens grāvju sis-
tēmas sakārtošanai; renovē Talsu 
novada muzeja fasādi un rekons-
truē atbalsta sienu Lielajā ielā 39 – 
41; rekonstruē Ezera ielu no Drau-
dzības ielas līdz Zvirgzdiem, 
labiekārto nūjotāju taku ap Vilk-
muižas ezeru; uzstāda norādes 
septiņos krustojumos; nodod eks-
pluatācijā pirmsskolas izglītības 
iestādi „Sprīdītis” Akmeņu ielā 8 
un uzstāda trīs nojumes pirmssko-
las izglītības iestādē „Saulīte”.

STENDĒ – izbūvē ielu ap-
gaismojumu Nākotnes, Brīvības, 
Lauku, Melnmežu, Tīruma, Au-
sekļa, Strēlnieku, Uzvaras, Bērzu 
un Silmaļu ielā; atjauno segumu 
Muldu ielā un rekonstruē no-
brauktuves segumu Tirgus un 
Brīvības ielā.

VALDEMĀRPILĪ    UN 
ĀRLAVĀ – rekonstruē tranzī-

ta ielu; sakārto pilsētas ielu ap-
gaismojumu; siltina pirmsskolas 
izglītības iestādi „Saulstariņš”; 
izveido un labiekārto atpūtas 
vietu pie Sasmakas ezera; izveido 
atpūtas laukumu pie Lubezera; 
realizē ūdenssaimniecības pro-
jektu Valdemārpilī un Lubezeres 
ciemā.

SABILĒ – rekonstruē attīrīša-
nas iekārtas „Priedēs”; izremontē 
Sabiles vidusskolas 1. un 2. stāvu; 
atjauno pirmsskolas izglītības ies-
tādes „Vīnodziņa” krāsnis un iz-
veido jaunu žogu; izbūvē divas 
ugunsdzēsēju ūdens ņemšanas 
vietas; atbalsta projektu „Sabiles 
Vīna kalna labiekārtošana”; iz-
strādā tehnisko projektu ūdens-
saimniecības infrastruktūras at-
tīstībai un noslēdz līgumu par 
būvdarbiem; atjauno ielu apgais-
mojumu „Priedēs”.

ĢIBUĻOS – rekonstruē ielu 
apgaismojumu Pastendē; atjau-
no sanitāros mezglus Pastendes 
pamatskolā; uzklāj grants segu-
mu ceļa posmā „Vecremeši – 
Jaunkalniņi”; rekonstruē ūdens-
vadu no Ozolu ielas līdz 
pirmsskolas izglītības iestādei 
„Ķipars”; izbūvē Spāres muižas 
virtuves telpu un ēdamzāles ap-
kures sistēmu, izremontē krās-
nis; izzāģē bīstamos kokus Kale-
šu, Talsciema un Spāres kapos, 
kā arī ap Spāres un Pastendes 
muižu; rekonstruē zvanu torni 
Cīruļu kapos; nomaina logus 
„Dziesmu skolā”; iegādājas 25 
bērnu gultiņu matračus.

LAUCIENĒ – nomaina am-
bulances jumtu; nobruģē piebrau-
camo ceļu un stāvlaukumu; ap-
stiprina projektu „Ģimenes ārstu 

kabinetu un palīgtelpu rekons-
trukcija un renovācija”; turpinās 
tehniskā projekta izstrāde ūdens-
saimniecības projektā; atjauno 
Laucienes pamatskolas fasādi un 
labiekārto apkārtni; labiekārto 
sporta centra „Lauciene” Pļavu 
ezermalas sporta bāzi; uzkopj 
Garlenes un Tuņņu kapsētu; no-
jauc tehniski nolietojušos pirms-
skolas izglītības iestādes „Bitīte” 
nojumi; atjauno ietvi; vasarā pa-
gasta pārvaldē nodarbina četrus 
skolēnus; atjauno grants segumu 
ceļa posmā „Bīlavas – Krastiņi”, 
„Podnieki – Mežitas”, „Sviķi – 
Dzintari”; no krūmiem attīra ceļus 
un ceļmalas; izmanto putekļu ab-
sorbcijas materiālu Šķēdē.

VANDZENĒ – labiekārto 
Anču birzi un atpūtas teritoriju 
pie Uguņu saieta nama; rekons-
truē ceļa posmu „Uguņi – Rei-
zes”; ierīko ielu apgaismojumu 
pie pirmsskolas izglītības iestā-
des „Zīlīte”; iegūst 1. vietu kon-
kursā „Talsu novada sakoptākā 
pilsēta un pagasts 2014”.

VALDGALĒ – rekonstruē 
sporta laukumu Pūņās; atjauno 
ielu apgaismojumu Pūņās un Cī-
ruļos; izremontē sanitārās telpas 
Valdgales bibliotēkā; atjauno ven-
tilācijas sistēmu pirmsskolas iz-
glītības iestādes „Kamenīte” vir-
tuvē; iegādājas inventāru sporta 
un interešu centram, informāci-
jas tehnoloģiju iekārtas Pūņu pa-
matskolai; izremontē Pūņu pa-
matskolas meiteņu mājturības 
kabinetu un uzstāda jaunas iekār-
tas, āra soliņus un atkritumu ur-
nas; rekonstruē ceļa posmu „Ku-
kuri – Skola”, „Pūņas – Gambija 
– Bišu drava – Mežmuiža – Gam-
bija” un „Jaunozoliņi – Kukuri”; 
atjauno notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtu notekūdeņu nosēddīķi.
LAIDZĒ – nojauc tehniski 

novecojušās būves; no krūmiem 
attīra pagasta teritoriju; izveido 
jaunus apstādījumus; nojauc bo-
jāto bērnu slidkalniņu un šūpo-
les, atjauno bērnu laukuma ie-
kārtas; izremontē pirmsskolas 
izglītības iestādi „Papardīte”; at-
jauno bojātās un novecojušās 
elektrolīnijas; likvidē nelegālo 
sadzīves atkritumu izgāztuvi; iz-
tīra esošo notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtu attīrīto notekūdeņu 
novadgrāvi, sakopj tā apkārtni; 
uzstāda dzeramā ūdens atdzel-
žošanas iekārtu, remontē ūdens-
apgādes sistēmu un notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas Talsu 2. vi-
dusskolas filiālē „Laidzes pamat-
skola”; remontē ielas Zvirgzdos.

LĪBAGOS – sakārto zaļo 
zonu Mundigciema centrā pie 
daudzdzīvokļu mājām un Diž-
stendes parku; uzstāda margas pie 
administratīvās ēkas ieejas kāp-
nēm Mundigciemā; sakārto koku 
aleju uz Lībagu sākumskolu Diž-
stendē; saglābj dižkoku – ar arbo-
ristu palīdzību nozāģē aizlauzto 
zaru, uzliek stumbra savilcēju; ar 
vietējo iedzīvotāju palīdzību izvei-
do Rūķu taku – pastaigu un vides 
mācību vietu – Dižstendē.

VIRBOS – izbūvē attīrīšanas 
iekārtas un uzstāda autobusa pie-
turu Lēdās; siltina Virbu pamat-
skolu un ierīko saules kolektorus; 
nomaina radiatorus Virbu pa-
matskolas pirmsskolas mazo bēr-
nu grupiņā; nomaina jumtu un 
griestus Virbu pamatskolas  
pirmskolas I korpusā; rekonstruē 
apgaismojumu pie kultūras nama 
un Kalna ielā; uzstāda vārtus 
Jaunpagasta kapos; atjauno ceļa 
posmu „Mazkronīši – Silkalni”.

STRAZDĒ – nodod apsaim-
niekošanā nekustamo īpašumu 
SIA „Talsu namsaimnieks”; atjau-
no ceļa posmu „Lāči – Niedrezers”; 
izremontē Strazdes muižas pag-
rabstāva istabu un koridora grī-
du; uzbūvē dzeramā ūdens at-
dzelžošanas un mīkstināšanas 
staciju Kāķīšu ciemā; izveido 
pludmales volejbola laukumu.

BALGALĒ – iztīra ugunsdzē-
sēju dīķi, sakārto apkārtni un uz-
stāda žogu; labiekārto brīvā laika 
pavadīšanas un sporta centra 
vidi; atjauno apkures sistēmu 
ambulancei.

LUBĒ – izzāģē bīstamos ko-
kus Lubes un Dižgales kapos; uz-
stāda informācijas stendus un 
objektu norādes; labiekārto at-
pūtas vietu Anužu ciemā.

ĶŪĻCIEMĀ – reizi divos 
mēnešos organizē iedzīvotāju 
pilnsapulces; labiekārto pagasta 
estrādi; sakārto septiķi pie brīvā 
laika pavadīšanas centra; labie-
kārto pagasta kapu un Dzedru 
evaņģēliski luteriskās baznīcas 
teritoriju; sakārto ielu apgaismo-
jumu; iztīra Dzedrupi un atjauno 
Koknešu tiltu.

ĪVĒ – pabeidz ūdenssaimnie-
cības projektu Tiņģerē; ieklāj 
bruģi Tiņģeres pils automašīnu 
stāvlaukumā; uzstāda objektu 
norāžu zīmes Tiņģeres centrā; 
remontē Tiņģeres pirmsskolas 
izglītības iestādes ēkas zāli, lai ie-
rīkotu jauniešu sporta telpu; pa-
pildina ielu apgaismojumu Tiņ-
ģeres centrā; atjauno ceļa posmu 
„Nikuži – Mežpuķes”; planē Tiņ-
ģeres sporta laukumu; uzlabo 
drošību Tiņģeres pilī; ierīko ap-
sardzes sistēmu atsevišķās telpās; 
rekonstruē pils elektrosistēmu.

Inita Fedko

Stendes pilsētas pārvaldes 
vadītājs – Andis Āboliņš

29. janvārī Talsu novada domes 
deputāti amatā apstiprināja Stendes 
pilsētas pārvaldes vadītāju. No 2. feb-
ruāra šos pienākumus veiks konkur-
su izturējušais pretendents Andis 
Āboliņš.

Uz atklāto konkursu Stendes pār-
valdes vadītāja amatam bija pieteiku-
šies trīs kandidāti, tomēr viena preten-
denta iesniegtā dokumentācija 
neatbilda konkursa nolikumam. Uz 
interviju tika aicināti divi amata kandi-
dāti, bet, apkopojot iegūto punktu 
skaitu, par piemērotāko tika atzīts An-
dis Āboliņš.

A.  Āboliņš apguvis uzņēmumu un 
iestāžu vadītāja specialitāti. Līdz šim 
strādājis dažādos uzņēmumos, guvis pie-
redzi arī starptautiskajā tirgū, iegūstot 
plašāku skatījumu un apgūstot 40 cilvē-
ku vadīšanu un motivēšanu darbam.

Jautāts par gaidāmajiem darbiem, 
A.  Āboliņš nosauc uzņēmējdarbības 
veicināšanu. „Būtu nepieciešams izvei-
dot loģistikas parku, tajā iekļaujot arī 
dzelzceļa priekšrocības. Ja izdotos re-

konstruēt ceļa posmu „Stende – Mērs-
rags”, tas būtu pozitīvs solis pilsētas at-
tīstībā,” paskaidroja A.  Āboliņš. Viņš 
norādīja, ka viens no pirmajiem dar-
biem būs iepazīšanās ar vietējiem ie-
dzīvotājiem un uzņēmējiem. 

Līdz šim Stendes pilsētas pārvaldes 
pienākumus pildīja Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta pārvaldes vadītājs Zig-
munds Brunavs.

Inita Fedko 
Foto no personiskā arhīva

Medicīniskā aprūpe – lauku 
teritoriju prioritāte

Talsu novada pašvaldība un 
Balgales pagasta pārvalde radusi 
kopīgu risinājumu, lai vietējiem 
iedzīvotājiem nodrošinātu medi-
cīnisko pakalpojumu nepār-
trauktību. Tagad Balgales pagas-
ta iedzīvotājus ārste Evija 
Sporāne pieņem ambulancei at-
bilstošās telpās Balgales pagasta 
pārvaldes ēkā.

Balgales pagasta pārvaldes vadī-
tājs Juris Upmalis informēja, ka sa-
režģījumi radušies, iepriekšējai vietējo 
iedzīvotāju ārstei pensionējoties. Lai 
arī šo pakalpojumu turpmāk apņēmās sniegt 
ārste Evija Sporāne, kas pacientus jau pieņēma 
Laucienes pagastā, tomēr problēmas radīja 
Veselības inspekcijas prasībām neatbilstošas 
telpas. Tagad ar nedaudz vairāk par 11  000 
eiro atbalstu ir atrasts risinājums ambulanci 
iekārtot Balgales pagasta pārvaldes ēkā. Jaunā 
atrašanās vieta un telpas ir pieejamas arī cilvē-
kiem ar ierobežotām funkcionālām spējām.

Telpu rekonstrukciju un pielāgošanu am-
bulances vajadzībām veica SIA „Stats”. Tel-
pās ar pagasta pārvaldes palīdzību tika no-

mainīti tehniski nolietojušies radiatori, kā 
arī atjaunotas elektroinstalācijas, savukārt 
Talsu novada dome piešķīra finansējumu at-
jaunot un pielāgot prasībām sanitāro telpu, 
ārsta un procedūru kabinetu.

J. Upmalis uzsvēra, ka jūtas gandarīts par 
rasto problēmas risinājumu un par vietē-
jiem iedzīvotājiem svarīga jautājuma atrisi-
nāšanu – pienācīga medicīniskā aprūpe ir 
viena no lauku teritoriju prioritātēm.

Teksts un foto: Inita Fedko

Evija Sporāne pacientus pieņems atbilstošās telpās 
Balgales pagasta pārvaldes ēkā
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Izskaust inerci un nebaidīties no jaunām vēsmām
Talsu novada pašvaldībā 

darbojas četras pastāvīgās ko-
mitejas – tautsaimniecības, so-
ciālo un veselības jautājumu, 
izglītības, kultūras un sporta 
un finanšu komiteja. Tās saga-
tavo jautājumus izskatīšanai 
domes sēdē, sniedz nepiecieša-
mos atzinumus, pašvaldības 
nolikumā noteiktajā kārtībā 
kontrolē pašvaldības iestāžu 
darbu, izskata budžeta projek-
tus, kā arī apstiprina un kon-
trolē pašvaldības iestāžu izde-
vumu tāmes. Kāds bijis 
komiteju darbs 2014. gadā, 
„Talsu Novada Ziņas” jautāja 
komiteju priekšsēdētājiem.

Tautsaimniecības komiteja

Komitejas darba vērtējums 
desmit baļļu sistēmā: 7

Tautsaimniecības komitejas 
priekšsēdētājs Vilnis Pūcītis in-
formēja, ka 2014. gadā notika 24 
komiteju sēdes. Tajās izskatīti 
262 jautājumi, tai skaitā arī in-
formatīvie.

„Tautsaimniecības komiteja 
lielākoties izskata ar novada at-
tīstību un projektu realizēšanu 
saistītus jautājumus. Pagājušajā 
gadā 54 jautājumi bija par pro-
jektiem – komitejas dalībnieki 
lēma par to atbalstīšanu vai neat-
balstīšanu un tālāko virzību. 
Daļa izskatāmo jautājumu bija 
saistīti ar nolikumu izstrādi, paš-
valdības darbībā sakārtojot li-
kumdošanas un normatīvo bāzi,” 
teica V. Pūcītis. Viņš paskaidroja, 
ka pārējie klasificējami kā ikdie-
nas, piemēram, zemes un nekus-
tamo īpašumu jautājumi.

Viņš ir pārliecināts, ka darbs 
aizvadītajā gadā bijis pietiekami 
produktīvs. Lai arī šajā periodā 
projektu attīstība nebija izteikta 
jaunā plānošanas perioda dēļ, 
vairāk strādāts ar neliela apjoma 
projektiem. „2014. gadā neva-
ram lepoties ar lielu ūdenssaim-
niecības vai infrastruktūras pro-
jektu īstenošanu. Tomēr tieši šajā 
laikā pabeidzām, piemēram, Val-
demārpils tranzīta ielas rekons-
trukciju. Arī komiteja veica zinā-
mu virsuzraudzību un sekošanu 
līdzi procesiem,” viņš teica.

V.  Pūcītis norādīja, ka komi-
teja strādājusi, sakārtojot nor-
matīvo bāzi. Veiksmīgi virzījies 
jautājums par dažādiem noliku-
miem, piemēram, mežu apsaim-
niekošanas nolikumu. „Mežu 
apsaimniekošanas nolikums – 
tas ir svarīgs ne tikai, lai sakārto-
tu ar mežu saistītos jautājumus, 
bet gan lai noteiktu tālāko virzī-
bu. Pašvaldībai par jebkuru taut-
saimniecības nozari ir jāsavāc 
datu bāze, ir jāatrunā, kas mums 
un kādā stāvoklī ir. Tālāk nepie-

ciešams darbības plāns, un tad 
varam runāt par tā sasniegšanas 
izmaksām. Daudzās jomās šīs lo-
ģiskās ķēdes iztrūkst. Pašvaldī-
bai pieder ne tikai meži, bet arī 
ezeri, ceļi un ēkas. Šis varētu būt 
viens no veidiem, kā turpināt 
darbu, sakārtojot normatīvo 
bāzi,” stāstīja V. Pūcītis. Viņš at-
klāja, ka tuvākajā laikā šāda noli-
kuma izstrāde nepieciešama ceļu 
saimniecības jomā.

Tautsaimniecības komiteja 
strādājusi arī, uzlabojot stratē-
ģiskos dokumentus. Viens no 
tādiem – ilgtspējīgās attīstības 
programma, kas tiek uzlabota un 
pilnveidota. „Ir reizes, kad komi-
teja ģenerē idejas, bet ir reizes, 
kad tā izvērtē darbību lietderību. 
Protams, ir jautājumi, ko varē-
jām laikus sakārtot, piemēram, 
nolikumus. Tomēr, ja arī darbs 
nesokas tik raiti, kā gribētos, ir 
svarīgi saprast, kā strādāt. Tas 
šajā gadā ir iezīmēts,” atklāja 
V. Pūcītis. Viņš norādīja, ka de-
putāti, piedaloties iedzīvotāju 
pieņemšanās, nereti saņem da-
žādus iesniegumus un ierosinā-
jumus par sadzīviskām problē-
mām, ko mēģina atrisināt.

Tautsaimniecības komitejas 
priekšsēdētājs atzina, ka svarīgi 
uzlabot sasaisti ar Talsu novada 
domes komisijām. „Komisija ir 
padomdevēja komitejai. Mēs 
tām viedokļu formulēšanā varē-
tu vairāk uzticēties. Daudzos ga-
dījumos viedokli noformulējam 
komitejā, lai gan mēs varētu uz-
klausīt arī komisijas viedokli,” 
teica V. Pūcītis. Viņš gan norādī-
ja, ka ir komisijas, kas profesio-
nāļu vadībā ilgus gadus darbojas 
patstāvīgi, tādēļ to procesos ie-
jaukties būtu lieki. „Nevajadzētu 
remontēt to, kas strādā,” viņš 
piebilda. Tomēr apliecināja, ka 
būtu nepieciešama komisiju ie-
saiste normatīvās bāzes izstrādē.

Aizvadītā gada sarežģītākais 
jautājums? „Grūti veicās ar jauno 
ūdenssaimniecības un kanalizā-
cijas tarifu apstiprināšanu. Šis 
jautājums Talsu novada domei 
līdzi vilkās jau vairākus gadus,” 
atklāja V. Pūcītis.

Sociālo un veselības jautāju-
mu komiteja

Komitejas darba vērtējums 
desmit baļļu sistēmā: 7

Pagājušajā gadā aizvadītas 22 
sociālo un veselības jautājumu 
komitejas sēdes. Komitejas 
priekšsēdētāja Daiga Feldmane 
pastāstīja, ka komiteja sagatavo 
jautājumus par sociālo palīdzī-
bu, palīdzību dzīvokļu jautāju-
mu risināšanā, dzīvojamo telpu 
izmantošanu un veselības aprūpi 

un aizsardzību. „Sociālo un ve-
selības jautājumu komiteja iz-
skata amatpersonu, iestāžu, ka-
pitālsabiedrību, komisiju un 
darba grupu budžeta līdzekļu 
pieprasījumus un iesniedz tos fi-
nanšu komitejā atbilstoši darbī-
bas jomai,” norādīja D. Feldma-
ne. Viņa uzsvēra, ka vismaz reizi 
mēnesī tiekas ar novada iedzīvo-
tājiem, lai izprastu sociālās jo-
mas kopainu novadā un no-
skaidrotu risināmās problēmas. 
Darbā palīdz arī dzīvokļu komi-
sijas sēžu un novada sociālo in-
stitūciju apmeklēšana. „Pieņe-
mot lēmumus, ir būtiski 
pārliecināties par iepriekšpie-
ņemto lēmumu lietderību, kā arī 
satikties ar cilvēkiem, kas šos lē-
mumus realizē dzīvē, uzklausīt 
un meklēt risinājumus akcentē-
tajiem jautājumiem. Pašsaprota-
ma ir ikdienas sadarbība ar soci-
ālo dienestu, Komunālās nodaļas 
speciālistiem, konsultācijas ar 
juristiem un citiem jautājumu ri-
sināšanā iesaistītajiem,” teica ko-
mitejas priekšsēdētāja.

2014. gadā izstrādāti un apstip-
rināti grozījumi saistošajos notei-
kumos, kas skar sociālos jautāju-
mus un uzlabo materiālo situāciju 
ģimenēs ar zemiem ienākumiem, 
sniedz lielāku atbalstu ģimenēm ar 
bērniem, audžuģimenēm, kā arī 
atbalsta cienījamu vecumu sasnie-
gušus novada iedzīvotājus. „Do-
mājām, lai atbalstu un palīdzību 
saņemtu cilvēki, kam tas visvairāk 
nepieciešams. Ievērojot izmaksu 
pieaugumu, piemēram, par ūdeni, 
notekūdeņu novadīšanu, dzīvokļu 
pabalsta aprēķina normatīvos ie-
kļauts punkts, kā mazināt spriedzi 
mazaizsargātiem iedzīvotājiem. 
Reālā dzīve pierādīja vajadzību iz-
strādāt jaunus noteikumus, lai 
sekmētu jaunu speciālistu piesaisti 
novadam – īpaši medicīnas jomā. 
Bieži nācās palīdzēt cilvēkiem pēc 
ugunsnelaimes, piešķirot pabalstu 
ārkārtas situācijā,” darbības reali-
tāti ieskicēja D. Feldmane. Pagāju-
šajā gadā Talsos un Vandzenē palī-
dzēts piemērota dzīvokļa un tā 
pieejamības nodrošināšanā ģime-
nēm, kur ir cilvēki ar īpašām vaja-
dzībām. Atbalstīta līdzfinansējuma 
piešķiršana dienas centra izveido-
šanai un uzturēšanai, kas paredzēts 
pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, atbalstīts 
projekts, lai izveidotu jauniešu 
māju Strazdes bērnunamā.

D.  Feldmane paskaidroja, ka 
komiteja regulāri uzklausījusi ar 
sociālo un veselības jomu saistī-
tu iestāžu un struktūrvienību 
sniegto informāciju, to izvērtējot 
un analizējot. Lai atvieglotu dar-
bu, apkopota informācija par 
novadā dzīvojošām personām ar 
funkcionāliem traucējumiem, to 
dzīvesvietas pielāgotību un par 
vientuļo senioru sociālās situāci-
jas raksturojumu un vajadzībām, 
steidzamākās no tām iestrādājot 
2015. gada budžetā. Optimālas 
darbības un pārvaldības nodro-
šināšanai izveidots daudzfunk-
cionālo sociālo pakalpojumu 
centrs Zvirgzdos, apvienojot pat-
versmes un sociālās rehabilitāci-
jas centra funkcijas.

Arī šim gadam komitejai dar-
bu netrūkst, par to D. Feldmane 

ir pārliecināta. „Pilnveidot soci-
ālā dienesta un citu sociālo insti-
tūciju sadarbību, risināt jautāju-
mu par novada īpašumā esošo 
dzīvojamo telpu plānveidīgu re-
montu, lai sniegtu palīdzību dzī-
vokļa jautājumā, aktivizēt infor-
mācijas apriti, izstrādāt 
priekšlikumus dzīvokļa jautāju-
ma risināšanā jaunām ģime-
nēm,” viņa nosauca dažas no va-
jadzībām.

Izglītības, kultūras un sporta 
komiteja

Komitejas darba vērtējums 
desmit baļļu sistēmā: 7

24 – tik izglītības, kultūras un 
sporta komitejas sēdes aizvadītas 
2014. gadā. Komitejas priekšsē-
dētāja Olga Blumbaha paskaid-
roja, ka komitejas dalībnieki al-
laž mēģina iedziļināties katrā 
jautājumā, domājot par konkrē-
tiem cilvēkiem, tā vairojot arī 
novada kopējo labklājību.

„Manuprāt, jautājumam, ko 
virza komitejas izskatīšanai, jā-
būt labi sagatavotam. Reizēm ne-
izprotama ir struktūrvienību un 
iestāžu vadītāju attieksme, kas 
mēdz uzsvērt, ka finansējumu 
nav piešķīruši deputāti. Atbalstu 
kultūru, sportu un sabiedriskās 
aktivitātes, jo tikai izglītoti cilvē-
ki spēj radīt kulturālu sabiedrī-
bu, bet reizēm jāizšķiras, vai sva-
rīgāks ir kāds kultūras pasākums 
vai atjaunota un gaiša iela. Ko-
mitejas darbā cenšamies akcen-
tēt indivīda vajadzības,” nostāju 
pamatoja O. Blumbaha. Viņa uz-
svēra, ka priecājas par jaunajiem 
iestāžu un struktūrvienību vadī-
tājiem, kuriem dzirksteļo acis un 
par kuriem runā nevis vārdi, bet 
gan darbi. „Man nekad nav pati-
kuši vadītāji, kas uzskata, ka vi-
ņiem šie amati pienākas, aiz-
mirstot par konkrētās iestādes 
vai struktūrvienības attīstību. 
Svarīga ir cilvēku vēlēšanās darīt. 
To apliecina arī jauni, piemēram, 
mācību iestāžu vadītāji, tādēļ jā-
noķer īstais brīdis, kad jāievieš 
citādas vēsmas. Nokavējot īsto 
brīdi, ir grūti atjaunot sabiedrī-
bas uzticēšanos konkrētās iestā-
des spējām un atgūt tās reputāci-
ju. Neiespējami apturēt sniega 
pikas efektu, tādēļ nedrīkst bai-
dīties ko radikāli mainīt, redzot 
atdevi,” uzskata O. Blumbaha.

Viņa ir pārliecināta, ka sporta 
jomā jāizstrādā novada prioritā-
tes, lai ar esošajiem resursiem un 
iespējām panāktu ilglaicīgu efek-
tu, necenšoties atbalstīt pilnīgi 
visas ieceres bez stingras izvērtē-
šanas. „Jāsaprot, kādu rezultātu 
vēlamies panākt nākotnē,” viņa 
piebilda. Tas attiecināms arī uz 

kultūras jomu. Tajā vienam no 
akcentiem vajadzētu būt vietējo 
cilvēku talantu un varēšanas ap-
liecināšana un pilnvērtīga izman-
tošana. „Maksājam ļoti daudz 
naudas personām, kas nav Talsu 
novadam piederīgas. Jāizvērtē, kā 
un kur vairāk iesaistīt vietējo cil-
vēku radošos spēkus, lai panāktu 
līdzvērtīgu rezultātu,” ir pārlieci-
nāta O. Blumbaha. Tikpat nozī-
mīgs darbs ir jautājumos par jau-
niešu noslogotību. Īpaši jāstrādā 
ar vēl nenosegto auditorijas daļu 
– augstskolu studentiem, kas Tal-
sos atgriežas nedēļas nogalēs, un 
bērniem, kam trūkst resursu, lai 
atrastu savam talantam piemēro-
tāko izpausmes formu. „Darbā ar 
jauniešiem nevajag dublēt mācī-
bu iestādēs piedāvātās iespējas, 
bet gan jāveido jauns un unikāls 
saturs, radot alternatīvas izvēles 
iespējas,” norādīja komitejas 
priekšsēdētāja.

Pagājušajā gadā komitejai nā-
cās pieņemt sarežģītus lēmumus. 
Viens no tiem – 2015. gadā Sabi-
les vidusskolā neuzņemt audzēk-
ņus 10. klasē. „Atstājām kāju 
durvju šķirbā, lai varētu atjaunot 
ierasto skolas darbību, ja būs pie-
tiekami daudz bērnu. Skolas va-
dība var pierādīt, ka izmaiņas šajā 
iestādē ir iespējamas. Arī vecākus 
un skolotājus aicinu skaļi runāt 
par problēmām, jo, tās laikus atri-
sinot, ir iespējams uzlabot kopējo 
situāciju. Jāvairo Talsu novada iz-
glītības iestāžu prestižs, lai cilvēki 
novērtētu tepat pieejamās iespē-
jas. Savukārt deputātiem jābūt ar 
savu viedokli – „par” vai „pret”. 
Nepatīkami, ja deputāti lēmuma 
pieņemšanas brīdī no skaidra vie-
dokļa paušanas balsojot atturas. 
Priecājos, ka vienmēr esmu varē-
jusi iegūt visu darbam nepiecieša-
mo informāciju – nekad nav biju-
ši sarežģījumi ar kādu no 
administrācijas darbiniekiem. 
Tādēļ lēmējvarai ar izpildvaru 
svarīgi vēl ciešāk sadarboties. Ne-
var pateikt, ka būs tā, kā deputāti 
lems! Ir jāstrādā kopā. Nevaram 
būt visgudrākie, tādēļ lēmumi ir 
jāsagatavo un pieprasījumi ir jā-
argumentē. Daudz kas notiek 
inerces dēļ – tas mani neapmieri-
na,” kategoriska ir O. Blumbaha.

Viens no šī gada uzdevumiem 
– panākt, lai finansēšanas un at-
tīstības principi visās jomās būtu 
līdzvērtīgi un skaidri. „Šogad, 
strādājot pie budžeta, jau ir iz-
veidojušies zināmi finansēšanas 
principi, kas visiem ir skaidri un 
zināmi. Tāpat šajā laikā striktāk 
sākuši darboties nolikumi,” bilda 
O. Blumbaha.

Viņa ir pārliecināta – katrā 
cilvēkā mājo divas pasaules – 
labā un ļaunā. „No tā, ar kādām 
domām kuru barosim, būs atka-
rīga sabiedrība. Ja ar negācijām 
dodam pamatu ļaunajam, tad 
nevaram vēlēties labo. Kuru no 
tām attīstīsim, ir atkarīgs tikai no 
mums pašiem.”

Par Finanšu komitejas darbu 
lasiet nākamajā izdevumā 

„Talsu Novada Ziņas”

Inita Fedko

Foto: Dainis Kārkluvalks

Tautsaimniecības komitejas 
priekšēdētājs Vilnis Pūcītis
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komitejas priekšsedētāja 
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Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas priekšsēdētāja 

Olga Blumbaha
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Talsenieki pārliecinoši ieauda stāstu Eiropā
17. janvārī Talsu tautas namā 

ar krāšņu koncertu „Ieaud savu 
stāstu Eiropā” atzīmēja Talsu 
pilsētas vārda dienu un Latvijas 
prezidentūras sākumu Eiropas 
Savienībā. Radošo darbnīcu 
piedāvājums nodrošināja ne ti-
kai monētas kalšanu, deviņu pa-
kalnu tējas un sklandraušu no-
baudīšanu, bet arī labo domu 
ieaušanu kopīgā stāstā.

Lielkoncertā „Ieaud savu stās-
tu Eiropā” meistarību apliecināja 
Talsu novada amatiermākslas 
kolektīvi. To uzstāšanos atzinīgi 
vērtēja arī Eiropas Parlamenta 
deputāte Inese Vaidere. Viņa pa-
stāstīja, ka Talsos allaž ierodas 
labprāt, apciemojot savas vecās-
mātes dzimto pusi un šeit mīto-
šos draugus. Tā ir iespēja atkal 
un atkal pārliecināties par šeit 
dzīvojošajiem drosmīgajiem un 
zinošajiem ļaudīm. Viņa atklāja, 
ka ar Talsiem Eiropas Parlamen-
ta deputāti vieno arī kaķis Ro-
berts – tas nācis no Talsu dzīv-
nieku patversmes.

„Latvijas stāsti Eiropas Savie-
nības kontekstā ir unikāli – izjū-
tu, ka Talsos cilvēki priecājas par 
dzīvi, ir redzama viņu pašapziņa, 
kas mums ir ļoti svarīga,” teica 
I. Vaidere.

Latvijas prezidentūru Eiropas 
Savienībā politiķe vērtē kā nozī-
mīgu notikumu, atzīstot, ka Lat-
vija ārvalstu politiķu vidū izpel-
nījusies uzslavas par lielisko 
sagatavošanos tai. „Šī preziden-
tūra Latvijai ir ļoti svarīga. 
Mums ir nozīmīga ekonomiskā 
izaugsme un attīstība, digitālā 
tirgus paplašināšana, svarīgi ir 
panākt aizbraukušo atgriešanos. 
Politikā daudz nosaka personis-
kais kontakts, tādēļ mums rodas 
vairāk iespēju sevi parādīt un ru-
nāt par aktuālo. Esam gatavi sek-
mīgi strādāt, un tas, kas no 
mums ir atkarīgs, izdosies,” uz-
svēra I.  Vaidere. Viņasprāt, Lat-
vija nedrīkst aizmirst arī par sa-
režģīto starptautisko situāciju, 
aktualizējot drošības jautājumu. 
„Latvijas uzņēmējiem ir iespēja 
piedāvāt saražoto arī Eiropas Sa-

vienības tirgum. Ja Berlīnē no-
tiekošajā „Zaļajā nedēļā” taupī-
gie vācieši ir gatavi maksāt sešus 
eiro par šķēli rupjmaizes, tad tas 
ir jāizmanto!” teica politiķe.

„Eiropas Savienībā nav lielu un 
mazu valstu – to pierāda arī Latvi-
jas prezidentūra,” sacīja Talsu no-
vada domes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus, uzsverot latviešu apņēmī-
bu, iespējas un veselīgo pašapziņu 
tālāku mērķu izvirzīšanā.

Koncertā „Ieaud savu stāstu 
Eiropā” tika sveikts „Latvijas lep-
nums 2014” Jēkabs Kalmanis, kas 
ar drošsirdīgo rīcību, glābjot dīķī 
ielūzušu zēnu, jau apliecinājis lat-
viešu spēku un uzdrīkstēšanos.

Inita Fedko
Foto: Dzintars Krastiņš

Arī Eiropas Parlamenta deputāte Inese Vaidere 
Talsos ieauda kopīgu stāstu

„Latvijas lepnums 2014” Jēkabs Kalmanis ar drošsirdīgo rīcību 
apliecinājis latviešu spēku un uzdrīkstēšanos

Ērika Preisa – 100 gadus labu cilvēku ieskauta
22. janvārī 100 gadu jubileju 

atzīmēja Ērika Preisa no Talsiem. 
Lai arī viņas saknes meklējamas 
Apē, jau daudz gadu par savām 
mājām kundze sauc Talsus.

Ē. Preisa ir rakstnieces Elīnas 
Zālītes dzimtas turpinātāja. Viņa 
bija vecākais bērns Elzas (Elīnas 
Zālītes vecākās māsas) un Jāņa 
Grūberta trīs meitu (vēl arī Nel-
lija un Austra) ģimenē. Tēvs bija 
dzelzceļnieks, tika iesaukts cara 
armijā, un Ērika viņu ieraudzīju-
si tikai trīs gadu vecumā. Ģime-
ne dzīvojusi trūcīgos apstākļos, 
taču centušies dot meitām labu 
izglītību – Ērika mācījusies Apes 
pamatskolā, pēc tam Alūksnes 
ģimnāzijā.

Uz Talsiem pie mazdēla Ģirta 
Ērikas kundze pēc traģiska meitas 
zaudējuma pārcēlusies 1987. gadā. 
Viņa atzīst – tik daudz mīlestības 
un lutināšanas, cik tagad kundze 
saņem no mazdēla ģimenes, nav 
izbaudījusi iepriekšējā dzīves laikā.

22. janvāra rītā Ēriku Preisu go-
dināt lielajā dzīves jubilejā ieradās 
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Lācarus un sociālā die-
nesta vadītāja vietniece Eva Šķu-

bure – laba vēlējumi, kā arī 
saņemtais apsveikums no Valsts 
prezidenta Andra Bērziņa izraisīja 
Ērikas kundzes aizkustinājuma 
asaras. Svētku reizē Ē. Preisa saņē-

ma arī suminājumu no Apes no-
vada pašvaldības. Ar šo pilsētu 
saikne nemanāmi turpinās jopro-
jām – Ērikas kundzes dzimtajā 
mājā Apē iekārtots Elīnas Zālītes 
memoriālais muzejs. Pēdējo reizi 
kundze dzimtas mājas apciemoju-
si pirms desmit gadiem.

„Pārceļoties uz Talsiem, iesā-
kumā bija grūti iedzīvoties. To-
mēr man allaž bijuši daudz labu 
cilvēku apkārt, arī kaimiņi labi. 
Talsi ir skaista un tīra pilsēta. Zie-
mā vairs īpaši ārā neeju, bet vasa-
rā labprāt izeju palūkoties ziedus,” 
pastāstīja Ērikas kundze. Talsus 
Ērika ar ģimeni iepazinusi jau 
kara laikā – šeit nonākusi bēgļu 
gaitās, dzīvojusi saimnieku mājā 
Mundigciemā.

Ērika aktīvi seko līdzi arī val-
stī notiekošajam, to apliecina 
kundzes raiti nosauktie politisko 
aktualitāšu raidījumi. „Interesē, 
kas apkārt notiek. Tā arī laiks pa-
iet,” piebilda Ērikas kundze.

Savukārt par labo veselību Ēri-
ka pateicas izcilajai ģimenes ārstei 
– tā, izrādās, ir viņas māsasmeita 
Baiba Gerharde. Jaunībā Ērikas 
kundzes sapnis bija strādāt par 
medicīnas māsu, tomēr no šīs ie-
ceres viņu atturēja apziņa, ka ie-
stājeksāmenu laikā nāktos prepa-
rēt dzīvu vardi. Turklāt atbalsts 
bija nepieciešams arī Ērikas di-
vām māsām – vecāki vēlējās, lai 
arī viņas būtu skolotas.

Ērika Preisa atzīst – nekad ne-
būtu iedomājusies, ka priekšā gai-
da tik garš mūžs. „Saņemu pensi-
ju no 1970. gada – iedomājieties, 
cik ilgi man to maksā!” kundze 
izbrīnā pasmaida, priecājoties, ka 
svētku reizē viņu neaizmirst arī 
tuvie cilvēki. 22. janvārī Ērikas 
kundzi ieradās apciemot pat radi 
no Vācijas – lai visiem pietiktu 
vietas, mazdēls no kaimiņiem 
aizņēmies otru galdu.

Teksts un foto: Inita Fedko

Ērikas kundzi lutina mazdēls Ģirts Brūders ar sievu Inetu 
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Talsu slimnīca vēstures spogulī
16. janvārī tika atklāta Talsu 

slimnīcas vēsturei veltīta grā-
mata „Talsu slimnīca”. Vēstu-
riskos materiālus apkopojis un 
lasītājiem intriģējošā stāstā 
pārvērtis bijušais Talsu slimnī-
cas ārsts Jānis Zviedrāns. Lai 
arī grāmata lasītājus ir sasnie-
gusi, autors atklāja, ka labprāt 
izdotu vēl vienu – ar to neizmē-
rojamo informācijas bagātību, 
kas šajā reizē bija spiesta palikt 
aiz izdevuma cietajiem vākiem.

„Īpaša diena,” tā 16. janvāra 
pusdienas laiku raksturoja SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā slim-
nīca” Talsu filiāles ārsts un Talsu 
novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus. „Šis ir nozīmīgs 
notikums slimnīcas vēsturē. Tas 
nav liels sasniegums medicīnas 
jomā, kādu bija daudz vēl iepriek-
šējā Talsu slimnīcas ēkā un kādus 
noteikti piedzīvosim arī šajā jau-
najā Talsu filiāles mājvietā, bet šis 
ir vēsturisks brīdis – viena vēstu-
res daļa kļūst par nākamo vēstu-
res posmu,” pārdomas ieskicēja 
A. Lācarus. Viņš uzsvēra, ka izdo-
tā grāmata radījusi iespēju tagad 
allaž līdzi nest to notikumu bagā-
tību, kas piedzīvota laikā no 1894. 
līdz 2013. gadam. Tā ietver ne ti-

kai medicīnas iestādē strādājošo 
personālu, bet arī precīzi ataino tā 
laika valsts iekārtu un medicīnas 
personālam tik zināmo ikdienu.

Autors Jānis Zviedrāns pa-
veikto darbu raksturoja pieticīgi: 
„Maza pastaiga, maza ekskursija 
Talsu slimnīcā.” Viņš pastāstīja, 
ka grāmatas tapšanā novērtē arī 
apkārtējo izteiktos ieteikumus 
un aizrādījumus, jo tie palīdzē-
juši darbu pilnveidot, vēršot to 
vispusīgu un objektīvu.

Grāmata – tie nav tikai vēstu-
riski materiāli un fakti. Tas ir lai-
ka plūdums, kas ietverts negais-
tošos vārdos. Tieši to izdevies 
paveikt J. Zviedrānam. Biedrības 

„Aleksandra Pelēča lasītava” iz-
devējs Zigurds Kalmanis neslē-
pa, ka ar J. Zviedrāna interesanto 
stāstnieka talantu bija pazīstams 
jau iepriekš, tādēļ arī abu sadar-
bība izvērtusies tik veiksmīga.

Grāmatas „Talsu slimnīca” at-
klāšanā piedalījās ne tikai uzņē-
muma valdes locekļi, bet arī kapi-
tāldaļu turētāji no Talsiem, Rojas 
un Dundagas. Pasākumā ar atmi-
ņu stāstiem dalījās ārste Elga  
Nemme un SIA „Ziemeļkurze-
mes reģionālā slimnīca” Talsu fi-
liāles virsārste Brigita Aišpure.

Teksts un foto: Inita Fedko

Sakārtots aktīvās atpūtas 
laukums pie Lubezera

Aizvadītā gada 28. novembrī 
tika pabeigta aktīvās atpūtas 
laukuma izveide pie Lubezera. 

Īstenojot projektu, ieklāja 
peldvietu ar smilts segumu, sa-
kārtoja tuvumā esošo teritoriju, 
ierīkoja rotaļlaukumu ar smilts 
segumu, uzstādīja atsperšūpoles 
„Spāre”, ierīkoja torni ar slidkal-
niņu, tīklu un alpīnisma sienu, 
uzstādīja solu bez atzveltnes, ie-
rīkoja ģērbtuvi, uzbūvēja laipu 
un piknika nojumi ar galdu un 
soliem, ierīkoja ugunskura vietu 
ar stacionāru grilu, uzstādīja 
ceļa barjeru un atkritumu urnu.

2014. gada 7. aprīlī tika no-
slēgts līgums ar SIA „Playparc 
Neospiel Baltija” par darbu veik-
šanu un iekārtu uzstādīšanu. 
Projekta „Aktīvās atpūtas lauku-
ma izveide pie Lubezera” kopē-
jās izmaksas ir 11  280,00 EUR,  
t. sk. Lauku atbalsta dienesta fi-
nansējums 10  152,00 EUR.  
Projekta Nr. 13-08-ZL12-Z401101-000018.

Laura Purkalne,
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Ūdenssaimniecība Sabilē
Aprīlī tiks uzsākti darbi pro-

jektā „Ūdenssaimniecības in-
frastruktūras attīstība Sabiles 
pilsētā otrajā kārtā”.

Talsu novada pašvaldība 
2013. gada 7. oktobrī noslēdza 
vienošanos par Eiropas Savienī-
bas fonda projekta īstenošanu 
un Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) līdzfinansējuma 
piešķiršanu projektam „Ūdens-
saimniecības infrastruktūras at-
tīstība Sabiles pilsētā II kārta”.

2013. gada 28. novembrī tika 
noslēgts līgums ar SIA „Firma 
L4” par tehniskā projekta izstrā-
di un autoruzraudzību. Līguma 
cena 6587,48 EUR, neieskaitot 
PVN. Tehniskais projekts Talsu 
novada būvvaldē akceptēts 2014. 
gada 22. maijā. 2014. gada 31. 
oktobrī noslēgts līgums ar SIA 
„Ūdens inženiertehnoloģijas/In-

frades” par būvuzraudzības pa-
kalpojuma nodrošināšanu. Lī-
gumsumma ir 4550,00 EUR, 
neieskaitot PVN. 2015. gada 9. 
janvārī tika noslēgts līgums ar 
SIA „VJM” par būvdarbu veikša-
nu. Līgumcena – 375  959,48 
EUR, neieskaitot PVN. Atbilsto-
ši SIA „VJM” piedāvājumam 
būvdarbi tiks uzsākti š. g. aprīlī. 
Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir 493 315,62 EUR, tai 
skaitā, ERAF līdzfinansējums – 
419 318,27 EUR. Visām projekta 
aktivitātēm jābūt īstenotām līdz 
2015. gada 6. oktobrim. Projekta 
Nr. Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/151/115.

Laura Purkalne,
Attīstības plānošanas nodaļas

projektu vadītāja

Sabiles – Kandavas ceļu 
pagaidām neatvērs satiksmei

Neskatoties uz informāciju 
vietējos plašsaziņas līdzekļos, 
ka ilgi gaidītais ceļa posms 
starp Kandavu un Sabili janvā-
ra vidū tiks atvērts satiksmei, 
a/s „Latvijas Valsts ceļi” tomēr 
ziņo, ka, baidoties no iespēja-
miem nogruvumiem, ceļš būs 
slēgts uz nenoteiktu laiku. Tik-
mēr satiksmes dalībnieki sū-
dzas par neizbraucamo apved-
ceļu starp Matkuli un Sabili.

Aizvadītās nedēļas nogalē bija 
plānots ceļa posmu „Sabile – 
Kandava” atvērt satiksmei. 16. 
janvārī būvdarbu vadītājs saņē-
ma a/s „Latvijas Valsts ceļi” lē-
mumu – ceļa posmu drošības dēļ 
neatvērt satiksmei.

Arvis Andersons, SIA „Saldus 
ceļinieks” būvdarbu vadītājs: 
„„Latvijas Valsts ceļi” ir veikuši 
ģeoloģisko izpēti, secinot, ka 
kalns noslīd, un viņu secinājums 

– satiksmes iedarbībā veidosies 
vibrācijas, kas atkal var pastipri-
nāt kalna noslīdēšanu un apdrau-
dēt satiksmes drošību. Ir pie-
ņemts lēmums, ka satiksme šajā 
ceļa posmā vēl netiks atsākta.”

Zemes noslīdējums no kalna, 
ko izraisīja spēcīgās lietavas ru-
denī, iekavēja gan termiņus, gan 
prasīja projektā veikt būtiskas 
izmaiņas. Joprojām ģeoloģi veic 
izpēti un meklē risinājumu no-
slīdējuma stiprināšanai, jo spe-
ciālisti ir pārliecināti, ka projektā 
paredzētie akmens „gabioni” šo 
noslīdējumu nenoturēs.

Aigars Geide, a/s „Latvijas 
Valsts ceļi” projektu vadītājs: „Ir 
jākonstatē, kuros slāņos notiek 
grunts noslīdēšana un kādā veidā 
to var apturēt – veidojot papildu 
enkurojumu vai dzīt zemē pāļus. 
Tas būs atkarīgs no grunts.”

Ceļa remonta laikā saņemta 

ne viena vien sūdzība no iedzī-
votājiem, jo tas radījis lielāku ap-
grūtinājumu nekā citviet. Slēg-
tais posms ir jāapbrauc pa 
apkārtceļu, kas ir 25 kilometrus 
garāks, turklāt grantētais posms 
ir ļoti sliktā stāvoklī.

Zigmunds Brunavs, Sabiles 
pilsētas un Abavas pagasta pār-
valdes vadītājs: „Pēc daudzām lie-
tusgāzēm apbraucamā ceļa apak-
šējā daļa ir sasalusi, tādēļ tur 
apgrūtinoši veikt greiderēšanas 
darbus. Šobrīd laikapstākļi ir lab-
vēlīgi ceļa stāvokļa uzlabošanai.”

Ceļa posmu pilnībā vai daļēji 
bija plānots slēgt maijā, kad tur 
tiks klāts asfalts un izvietotas 
metāla barjeras. Šobrīd nav 
skaidrības, kad darbi atsāksies 
un posmu atvērs satiksmei.

Avots: Talsu televīzija

Iepazīsti Abavas senleju – Kurzemes Šveici!
Tūrisma izstādē „Balttour 

2015” Rīgā no 6. līdz 8. febru-
ārim visi, kam patīk ceļot un ie-
pazīt jaunas vietas, ir aicināti 
paviesoties Abavas senlejas sten-
dā, lai nesteidzīgi iepazītos ar 
vienu no ainaviski skaistākajiem 
tūrisma maršrutiem Kurzemē.

Trīs dienu garumā Kandavas 
un Sabiles tūrisma speciālisti, 
uzņēmēji un mūziķi reklamēs 
dabas parku „Abavas senleja”. 
Tiks popularizēti dažādi šai pu-
sei raksturīgi gardumi – vīnglie-
meži, Kandavas ozolzīļu kafija, 
kā arī tradicionālā putra – svil-
pene. Protams, neiztikt bez Aba-
vas senlejas vīnu baudīšanas!

Kopā ar Pedvāles brīvdabas 
mākslas muzeja vadītāju, tēlnieku 

Ojāru Arvīdu Feldbergu intere-
senti varēs piedalīties akmens stā-
dīšanas rituālā. Balvas „Kurzemes 
gids 2013” ieguvējs Māris Lācis 
vedīs teatralizētā ekskursijā pa 
Abavas senleju. Dabas un tūrisma 

projektu vadītāja Iveta Piese iepa-
zīstinās ar jaunajiem kājāmgājēju 
maršrutiem. Tas viss trīs dienu ga-
rumā „Balttour 2015”.

Laura Markusa-Mārtinsone,
Foto: Aldis Priednieks

Datorklase Talsu pilsētas 
krāsās

Talsu 2. vidusskolas skolēnu 
pašpārvalde, kā katru gadu, arī 
šogad piedalās Talsu novada 
BJC organizētajā konkursā „La-
bākā jauniešu organizācija”.

Konkursa otrajā kārtā bija uz-
devums – kopēja aktivitāte ar 
iepriekš noteiktu organizāciju 
vai pašpārvaldi. Mums kopīgs 
uzdevums bija jāveic ar Valde-
mārpils jaunatnes iniciatīvu cen-
tra „Sava vieta” jauniešiem. Vie-
nojāmies pašu spēkiem 
izremontēt vai labiekārtot vienu 
telpu katrs savā pilsētā (izvēlētā 
prioritāte konkursā – brīvprātī-
gais darbs). Valdemārpilī tā bija 
bērnu ārsta prakses telpa, bet 2. 
vidusskolā datorklases siena, 
kuru piedāvāja pārkrāsot skolo-
tāja Liene Katlapa.

Viss sākās ar ideju, kas tika 
realizēta – krāsaina siena klasē. 
Idejas autore un darbu organizē-

tāja ir 11. klases skolniece Renā-
te Birzleja. Sagatavošanas darbos 
palīdzēja skolas strādnieks Dai-
nis Neimanis, aktīvi līdzdarbojās 
skolēnu pašpārvaldes priekšsē-
dētāja Ieva Briede.

Vispirms kopīgs darbs notika 
Valdemārpilī, pēc tam 2. vidus-
skolā. Tā kā viss iepriekš bija pre-
cīzi sagatavots un pārdomāts, sie-
na tika pārkrāsota dienas laikā. 
Tagad datoklasē uz sienas ir bal-
tais ekrāns un ar sienas krāsu krā-
sota tāfele, kur mazāko klašu sko-
lēni varēs radoši izpausties.

Siena ir veidota Talsu pilsētas 
krāsās, un tā ir arī veltījums Tal-
su pilsētai vārda dienā.

Rezultāts pozitīvi pārsteidza 
gan pašus darba veicējus, gan vi-
sus telpas prezentācijā klātesošos.

Līga Balga,
skolēnu pašpārvaldes konsultante

Grāmatas autors Jānis Zviedrāns
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Stājas spēkā 2015. gada 3. februārī												              Saistošie noteikumi Nr. 22
2014. gada 11. decembrī												           (protokols Nr. 26, 56. punkts, lēmums Nr. 629)

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 48 „Par sociālo palīdzību Talsu novadā”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1.  punktu un 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmo daļu un 35. panta trešo, ceturto un piekto daļu

Izdarīt Talsu novada domes 10.09.2009. saistošajos noteikumos Nr.48 „Par sociālo 
palīdzību Talsu novadā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

Izteikt saistošo noteikumu 5.6. punktu šādā redakcijā:
„5.6. Pabalsta apmēru aprēķina atbilstoši dzīvokļa pabalsta normatīvajiem izdevu-

miem (pielikumā), kas nepārsniedz maksu par apsaimniekošanu (īri) un pakalpoju-
miem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu. Dzīvokļa pabalstu aprēķina, nepiemē-
rojot normatīvos izdevumus dzīvokļa pabalsta aprēķinam:

5.6.1. par dūmvadu apsekošanu/pārbaudi, dūmvadu un dūmkanālu tīrīšanu, atbil-
stoši maksājuma apliecinošā dokumentā (kvītī, rēķinā u.tml.) norādītajai summai, bet 

nepārsniedzot 30,00 euro kalendārajā gadā;
5.6.2. par ūdens patēriņa skaitītāju uzstādīšanas pakalpojumiem, atbilstoši maksāju-

mu apliecinošā dokumentā (kvītī, rēķinā u.tml.) norādītajai summai par sniegto pakal-
pojumu, bet ne vairāk kā par 2 ūdens skaitītājiem, nepārsniedzot 40,00 euro par vienu 
vienību. Pabalstu pārskaita pabalsta pieprasītāja iesniegumā norādītajā pakalpojuma 
sniedzēja bankas kontā, pamatojoties uz mājas apsaimniekotāja vai institūcijas, kurai ir 
licence ūdens patēriņa skaitītāju uzstādīšanai.”

Izteikt saistošo noteikumu 6.4. punktu šādā redakcijā:
„6.4.Vienreizējā pabalsta apmērs nevar pārsniegt 285,00 euro vienai ģimenei  

Domes sēdē lemtais
15. janvāra Talsu novada domes sēdē 

tika izskatīti 29 darba kārtības jautāju-
mi. Deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.1 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr. 5 „Par Talsu novada pašvaldī-
bas aģentūras „Talsu novada tūrisma in-
formācijas centrs” maksas pakalpojumu 
izcenojumiem””;
•	 Slēgt sadarbības līgumu ar Latvijas 

Pašvaldību savienību;
•	 Atzīt par spēku zaudējušu Talsu no-

vada domes 14.11.2013. lēmuma Nr.703 
„Par Talsu novada jaunatnes lietu konsul-
tatīvās padomes sastāvu” 1.2. punktu.
Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt biedrībai „Latvijas Sarkanais 

Krusts” līdzfinansējumu projekta „Terito-
rijas labiekārtošana „Leprozorija” parkā, 
Stūrīšciemā” īstenošanai 1400 EUR;
•	 Nepiešķirt biedrībai „Saulei” Talsu 

novada pašvaldības finansējumu pasāku-
mam „Latviskie pirts svētki” 2015. gada 
18. jūlijā Latvijas Etnogrāfiskajā brīvda-
bas muzejā;
•	 Neatbrīvot SIA „Koncertbārs LS” no 

Sauleskalna nomas maksas 1270,50 EUR 
apmērā 2015. gada 30. maija pasākumā 
„Iegriežam vasaru Talsos 2015”. Neat-
maksāt SIA „Koncertbārs LS” komunālās 
izmaksas 600 EUR apmērā un izmaksas 
metāla žoga montāžai un demontāžai 500 
EUR apmērā pasākumā „Iegriežam vasa-
ru Talsos 2015” 2015. gada 30. maijā.
Citi jautājumi:
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes At-

zinības rakstu Aīdu Arhipovu, ilggadēju 

Talsu Galvenās bibliotēkas darbinieci, par 
ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Talsu 
novada pašvaldības attīstībā un inovāciju 
ieviešanu bibliotēku darbā. Atzinības 
rakstu pasniegt 2015. gada 13. februārī 
Kultūras darbinieku dienā;
•	 Piemērot vienotu ūdenssaimniecības 

pakalpojumu tarifu SIA „Talsu ūdens” 
darbības zonās.

Marta Bumbiera

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Saistošie noteikumi

Izmaiņas nekustamā īpašuma 
nodokļa aprēķināšanā

Datums Sēdes nosaukums Laiks 

2. februāris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

4. februāris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00

4. februāris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

5. februāris Finanšu komitejas sēde 13.00

12. februāris Domes sēde – Lielajā zālē 13.00

16. februāris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

18. februāris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00

18. februāris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

19. februāris Finanšu komitejas sēde 13.00

26. februāris Domes sēde – Lielajā zālē 13.00

Pieņemšanas 
vieta 3. februāris 10. februāris 17. februāris 24. februāris

Talsi S. Pētersone* N. Tropiņš* A. Lācarus* N. Tropiņš*

Valdemārpils N. Tropiņš J. Kļava, A. Astrātovs 
O. Solovjovs, Z. Vicinskis

Sabile D. Feldmane 
A. Dzenis

I. Indriksone 
G. Sebris

Balgale D. Karols, M. Krotovs 
M. Grīnvalds N. Tropiņš

Īve A. Lācarus

Laidze S. Pētersone
Lībagi V. Pūcītis
Strazde S. Pētersone
Valdgale A. Lācarus
Vandzene A. Lācarus O. Blumbaha

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu paŗvaldēs. Pieņemšanu laiki: no plkst.17.00 līdz 18.00
* Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšana no plkst.17.00 līdz 19.00

Piesaki pretendentus 
„Cilvēka izaugsmes” balvai!

Līdz 12. februārim ir iespēja pieteikt 
pretendentus balvai „Cilvēka izaugs-
mei”, lai godinātu Latvijas cilvēkus, or-
ganizācijas un uzņēmumus par īpašiem 
nopelniem un ieguldījumu cilvēka iz-
augsmē. Balvu nodrošina Amerikas 
Tirdzniecības palāta Latvijā, ASV vēst-
niecība Latvijā un Latvijas Pilsoniskā 
alianse.

Balvas piešķiršanas mērķis ir vairot cil-
vēka izaugsmes nozīmi un rosināt soci-
ālās atbildības iniciatīvas, atspoguļojot 
labās prakses piemērus. Izvirzīt preten-
dentus iespējams vairākās kategorijās – 
par sociālo atbildību (par izciliem sasnie-
gumiem sabiedrības attīstībā, veicot 
ilggadēju darbu sabiedrības labā, tai dāsni 
atvēlot laiku, zināšanas, finanšu vai orga-
nizatoriskos resursus), par izcilu ieguldī-
jumu izglītībā (par izglītības un mācību 
kvalitātes un pieejamības veidošanu un 

uzlabošanu iedzīvotājiem visa mūža ga-
rumā), par izcilu ieguldījumu veselībā un 
labklājībā (par veselīga dzīvesveida veici-
nāšanu, indivīda un sabiedrības veselības 
un labklājības atbalstīšanu un uzlaboša-
nu, kā arī nevienlīdzības mazināšanu ve-
selības aprūpes jomā), par izcilu ieguldī-
jumu Latvijas nākotnē (par bērnu un 
jauniešu labklājības un veselīgas attīstības 
sekmēšanu un mīlošas, stabilas aprūpes 
nodrošināšanu). 

Kandidāta pieteikuma formu var aiz-
pildīt www.cilvekaizaugsme.lv un nosūtīt 
uz info@cilvekaizaugsme.lv. Pieteikumā 
jāiekļauj informācija par balvas preten-
dentu, pamatojums, iniciatīvas apraksts, 
panākumi un rezultāts, kā arī vismaz vie-
na atsauksme.  

Sīkāka informācija par balvu konkursu 
ir pieejama: www.cilvekaizaugsme.lv.

2015. gadā notiks izmaiņas nekusta-
mā īpašuma nodokļa aprēķināšanas 
kārtībā atbilstoši likumam „Par nekus-
tamā īpašuma nodokli”. Turpmāk ne-
tiks piemērots nekustamā īpašuma no-
dokļa pieauguma ierobežojums, kā arī 
ar nekustamā īpašuma nodokli 0,2% 
apmērā tiks apliktas palīgēkas, kuru 
platība pārsniedz 25 m2.

Saskaņā ar Talsu novada domes apstip-
rinātiem saistošiem noteikumiem no 
2015. gada 1. janvāra par pašvaldības dzī-
vokļiem, par kuriem ir noslēgti īres līgu-
mi, nekustamā īpašuma nodoklis tiks ap-
rēķināts īrniekam, un maksāšanas 
paziņojums par nekustamā īpašuma no-
dokli tiks nosūtīts līdz 15. februārim.

Lai nekrātu papīru kaudzes un nepie-
sārņotu vidi, aicinām juridiskās un fizis-
kās personas – nekustamā īpašuma no-
dokļa maksātājus – pieteikties maksāšanas 

paziņojumu saņemt savā e-pastā. Pieteik-
šanās elektroniskai dokumentu saņemša-
nai – portālā www.epakalpojumi.lv.

Vēlamies atgādināt, ka nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksātājam – juridiskai 
personai – mēneša laikā no nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas pienākuma 
rašanās brīža turpmākai saziņai ar nekus-
tamā īpašuma nodokļa administratoru ir 
jāpaziņo pašvaldībai sava elektroniskā 
pasta adrese.

Ja maksāšanas paziņojums nav sa-
ņemts, lūdzam mēneša laikā par to infor-
mēt Talsu novada pašvaldības nekustamā 
īpašuma nodokļa administrēšanas daļu 
pa tālruni: 63222104 vai rakstot e-pastu: 
ramona.riekstniece@talsi.lv vai  
inga.romasko@talsi.lv.

Talsu novada pašvaldības 
nekustamā īpašuma nodokļa 

administrēšanas daļa



 2015. gada 2. februāris										          				                                    7

  Talsu Novada Ziņas 										               		             			              DOMĒ

Saistošie noteikumi

Stājas spēkā 2015. gada 3. februārī  											           Saistošie noteikumi Nr. 21
2014. gada 11. decembrī												                   (protokols Nr. 26, 2. punkts, lēmums Nr. 575) 	

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 2 „Par Talsu novada pašvaldības nodevām”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.  panta trešo daļu, likuma „Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 10. punktu un 
Ministru kabineta 28.06.2005. noteikumu Nr. 480 „Noteikumi par kartību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldības nodevas” 15. punktu                                                                                                                          

Izdarīt Talsu novada pašvaldības 2011. gada 13. janvāra saistošajos noteikumos Nr.2 
„Par Talsu novada pašvaldības nodevām” (protokols Nr. 1, lēmums Nr. 10) šādus gro-
zījumus: 

Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Par Talsu novada pašvaldības nodevām” 29. pun-
ktu šādā redakcijā:

Nodevas objekts

Pilna nodevas likme, 
euro

Nodeva 50% apmērā 
pēc būvatļaujas sa-

ņemšanas būvvaldes 
noteiktajā termiņā, 

euro

Atlikušie 50% no no-
devas likmes pirms 
dokumentu iesnieg-
šanas būvvaldē par 
būvatļaujā ietverto 
projektēšanas nosa-
cījumu izpildi, euro

Fiziskas 
personas

Juridiskas 
personas

Fiziskas 
personas

Juridiskas 
personas

Fiziskas 
personas

Juridiskas 
personas

29.1. Mazstāvu 
dzīvojamās ēkas, 
palīgēkas, atseviš-
ķi dzīvokļi

30,00 60,00 15,00 30,00 15,00 30,00

29.2. Daudzstāvu 
daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas

40,00 130,00 20,00 65,00 20,00 65,00

29.3. Darījumu 
un sabiedrisko 
iestāžu objekti 
līdz 250 m2

40,00 130,00 20,00 65,00 20,00 65,00

29.4. Darījumu 
un sabiedrisko 
iestāžu objekti 
virs 250 m2

70,00 210,00 35,00 105,00 35,00 105,00

29.5. Darījumu 
un sabiedrisko 
iestāžu objekti 
virs 1000 m2

100,00 280,00 50,00 140,00 50,00 140,00

29.6. Lauku 
saimniecību ne-
dzīvojamās ēkas 
līdz 250 m2

20,00 40,00 10,00 20,00 10,00 20,00

29.7. Lauku 
saimniecību ne-
dzīvojamās ēkas 
virs 250 m2

40,00 70,00 20,00 35,00 20,00 35,00

29.8. Rūpniecis-
kās un ražošanas 
ēkas līdz 1000 m2

70,00 210,00 35,00 105,00 35,00 105,00

29.9. Rūpniecis-
kās un ražošanas 
ēkas virs 1000 m2

100,00 280,00 50,00 140,00 50,00 140,00

29.10. Teritorijas 
labiekārtošana 20,00 60,00 10,00 30,00 10,00 30,00

29.11. Ēku vai 
būvju nojaukšana 20,00 60,00 10,00 30,00 10,00 30,00

29.12. Inženier-
būves 40,00 130,00 20,00 65,00 20,00 65,00

Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Par Talsu novada pašvaldības nodevām” 34. pun-
ktu šādā redakcijā:

„34. Šajos noteikumos paredzētās pašvaldības nodevas euro fiziskās un juridiskās 
personas maksā pirms dokumentu un atļauju saņemšanas vai noteikto darbību veikša-
nas, izņemot saistošo noteikumu 29. punktā noteiktajos gadījumos.”

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums

No 2014. gada 1. maija stājas spēkā jauns būvniecības process, 
kas izriet no 2013. gada 9. jūlijā Saeimā pieņemtā jaunā Būvnie-
cības likuma – būvatļauja tiek izsniegta, pamatojoties uz būv-
niecības ieceres iesniegumu un būvprojektu minimālā sastāvā, 
kas ir izstrādāts atbilstoši teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumos noteiktajām prasībām, tādējādi būvvaldei nebūs 
jāizdod plānošanas un arhitektūras uzdevums. 
Noteikumu projekts nosaka pašvaldības nodevas par būvatļau-
jas izsniegšanu maksāšanas kārtību atbilstoši jaunajam būvnie-
cības regulējumam.
Atbilstoši Būvniecības likuma 14. pantam, izskatot būvniecības 
ieceres iesniegumu, būvvalde lemj par būvatļaujas izdošanu. 

Īss projekta satura iz-
klāsts

Noteikumu projekts paredz precizēt nodevu objektus un apmē-
rus un nosaka, ka nodeva 50% apmērā maksājama pēc būvat-
ļaujas saņemšanas būvvaldes noteiktajā termiņā, savukārt atli-
kušos 50% no nodevas samaksā pirms dokumentu iesniegšanas 
būvvaldē par būvatļaujā ietverto projektēšanas nosacījumu iz-
pildi. 

3. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Nav attiecināms

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par ad-
ministratīvajām proce-
dūrām

Nav attiecināms

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Nav attiecināms

 Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

(personai) kalendārā gada laikā”. 
Aizstāt saistošo noteikumu 6.5. punkta skaitli „711,44” ar skaitli „715,00 ”.
Aizstāt saistošo noteikumu 9.1.1.4.1. punkta skaitli „35,57” ar skaitli „36,00 ”.
Aizstāt saistošo noteikumu 9.1.1.4.2. punkta skaitli „21,34” ar skaitli „22,00”.
Izteikt saistošo noteikumu 9.1.2.1. punktu šādā redakcijā:
„9.1.2.1.Pabalstu piešķir trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm (personām), 

kuru ikdienas aizgādībā esošs bērns apmeklē pirmsskolas izglītības vai vispārējās izglī-
tības iestādi, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam, līdz dienai, kad aizgādībā esošā 
persona sasniedz 24 gadu vecumu.”

Izteikt saistošo noteikumu 9.1.2.3. punktu šādā redakcijā:
„9.1.2.3.pabalstu piešķir par katru mēnesi mācību gada laikā, ja tiek apmeklēta vis-

pārējās izglītības iestāde un par katru mēnesi kalendāra gada laikā, ja tiek apmeklēta 
pirmsskolas izglītības iestāde saskaņā ar ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja, kurš atro-
das izglītības iestādē, izsniegtu personalizētu maksājumu uzdevumu”;

Izteikt saistošo noteikumu 9.1.3.1. punktu šādā redakcijā:
„9.1.3.1. pabalstu piešķir trūcīgai ģimenei (personai), kuras ikdienas aizgādībā esošs 

bērns apgūst mācības profesionālajā izglītības iestādē un turpina izglītības iegūšanu 
līdz dienai, kad persona sasniedz 24 gadu vecumu”:

Aizstāt saistošo noteikumu 9.1.3.2. punkta skaitli „21,24” ar skaitli „22,00”;
Aizstāt saistošo noteikumu 9.1.4.3. punkta skaitli „71,14” ar skaitli „72,00”;
Aizstāt saistošo noteikumu 9.1.5.2. punkta skaitli „99,60” ar skaitli „100,00”;
Aizstāt saistošo noteikumu 10.3.1. punkta skaitli „80,00” ar skaitli „100,00”;
Aizstāt saistošo noteikumu 10.3.2. punkta skaitli „40,00” ar skaitli „60,00”;
Izteikt saistošo noteikumu pielikuma „Normatīvie izdevumi dzīvokļa pabalsta aprē-

ķinam” 2.3.1.punktu šādā redakcijā:
„2.3.1. dzīvojamā telpā bez ūdens skaitītāja (mērītāja) atbilstoši komunālo maksāju-

mu kvītī (rēķinā) uzrādītajai maksai par ūdens patēriņu ne vairāk kā 10,00 euro vienai 
personai mēnesī un ne vairāk kā 5,00 euro katrai nākamajai personai mēnesī, bet ne-
pārsniedzot 35,00 euro ģimenei mēnesī”.

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums

Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts „Par grozī-
jumiem saistošajos noteikumos Nr.48 „Par sociālo palīdzību 
Talsu novadā”” (turpmāk – noteikumu projekts) izstrādāts sa-
skaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 
35. panta trešo un ceturto daļu.

Īss projekta satura iz-
klāsts

Saistošo noteikumu projekts paredz paplašināt sociālās palī-
dzības saņēmēju loku un/vai saņemamo atbalsta apjomu; ģi-
menēm ar bērniem ēdināšanas izdevumu segšanai izglītības 
iestādē, veselības aprūpei trūcīgām un maznodrošinātām ģi-
menēm (personām).

3. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Noteikumu projekts paredz palielināt budžeta izdevumus, tos 
plānojot 2015. gadā, līdzekļu izlietojuma apjoms atkarīgs no 
kopējās sociālās situācijas attīstības novadā – trūcīgo un maz-
nodrošināto ģimeņu (personu) skaita pašvaldībā.

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par admi-
nistratīvajām procedū-
rām

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Talsu novada 
sociālais dienests. Izmaiņas noteikumu projektā neparedz ad-
ministratīvo procedūru palielināšanu.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

 Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus
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Būvniecības process Rīgas ielā Talsos – pretrunu pilns
Pagājušā gada septembrī Tal-

su novada pašvaldība saņēma ie-
sniegumu no SIA „Jāņa centrs” 
valdes locekļa Argoda Lūsiņa. 
Viņš Talsu novada domes depu-
tātus lūdza jaunajā Talsu novada 
teritorijas plānojumā zemesga-
balu Rīgas ielā 8 Talsos („Talsu 
Maxima”) noteikt par publiskās 
apbūves teritoriju. Uzņēmējs sa-
skaņā ar pašreizējo teritoriālo 
plānojumu nav veicis labiekārto-
šanas projektā un detālplānoju-
mā paredzēto, tādējādi automa-
šīnu stāvlaukums izbūvēts 
noteiktajā zaļajā zonā un nav 
ekspluatējams. 2014. gada  
16. oktobrī deputāti nolēma mai-
nīt funkcionālo zonējumu Rīgas 
ielā 8 un jaunajā Talsu novada 
teritorijas plānojuma pilnveido-
tajā redakcijā noteikt to par pub-
liskās apbūves teritoriju. 

Rīgas ielas 8 un 12 apbū-
vēšanas process sākās 
2006. gadā, 
kad toreizējā Talsu pilsētas dome 
nodeva privatizācijai zemesga-
balu Rīgas ielā 8 (toreizējā maz-
dārziņu teritorija). To noteica li-
kums „Par valsts un pašvaldību 
īpašuma objektu privatizāciju”, 
31. pants. Teritorijas plānojuma 
apspriešanā mazdārziņus ap-
saimniekojošā biedrība nepieda-
lījās, nomas līgumu ar pašvaldī-
bu neslēdza un nodokli 
nemaksāja, tā dodot iespēju jeb-
kuram ierosināt privatizāciju. 
Punkts būvniecības pretrunīga-
jai gaitai tiks pielikts šogad, mai-
not Talsu novada teritorijas plā-
nojumu. 

2008. gads 
ӳӳ 8. augustā Talsu pilsētas 

būvvalde akceptēja daudzfunkcio-
nālā centra jaunbūves projektu Rī-
gas ielā 8, tomēr tika izvirzīti vai-
rāki nosacījumi, kas, saņemot 
būvatļauju, paredzēja būvvaldē ie-
sniegt būvdarbu žurnālu, autoruz-
raudzības žurnālu, līgumu ar teh-
nisko uzraugu un līgumu par 
autoruzraudzību saistību rakstus.

Pirms būvatļaujas izsniegšanas 
atbilstoši jaunbūves paredzētajai 
funkcijai būvvaldē bija jāiesniedz 
iekšējo inženiertīklu tehniskais 
projekts. Mēneša laikā pēc būvat-
ļaujas izsniegšanas bija jāiesniedz 
Talsu pilsētas izpilddirektora un 
ainavu arhitekta saskaņots terito-
rijas labiekārtošanas projekts. 
Šajā laikā jaunbūves izmērus pa-
lielināja no 11 līdz 14 asīm (to ko-
pējais garums 169 metri).

ӳӳ 13. augustā būvinspektors 
Ēvalds Žaimunds izsniedza būv-
atļauju daudzfunkcionālā centra 
virszemes daļas būvniecībai, bet 
10. septembrī Talsu pilsētas būv-
valde uzdeva SIA „Jāņa centrs” 
pārtraukt būvdarbus Rīgas ielā 8 
un Rīgas ielā 12. Izraktā būvbedre 
un ierīkotie pamati stiepās ne ti-
kai objektam paredzētā zemes ga-
bala Rīgas ielā 8 robežās, bet arī 
iesniedzās zemesgabalā Rīgas ielā 
12. Tas neatbilda ne detālplānoju-
mam, ne akceptētajam projek-
tam, tādēļ būvvalde pieprasīja 
rakstisku paskaidrojumu.

ӳӳ 17. septembrī SIA „Jāņa 
centrs” izsūtīja vēstuli Talsu pilsē-
tas būvvaldei. A. Lūsiņš lūdza de-

tālplānojuma izstrādes procesā, 
apvienojot zemes gabalus Rīgas 
ielā 8 un 12, iestrādāt atļauto un 
plānoto zemes gabala izmanto-
šanu darījumu un sabiedrisko ob-
jektu apbūvei. Viņš apgalvoja, ka 
plānots izbūvēt daudzfunkcio-
nālu tirdzniecības centru, izvieto-
jot darījumu un sabiedriskos ob-
jektus līdz diviem stāviem 
(plānotā platība 20 000 m²).

ӳӳ 19. septembrī būvvalde sa-
ņēma Valsts būvinspekcijas pār-
baudes aktu. Būvvaldei bija jāpa-
skaidro daudzfunkcionālā centra 
jaunbūves akcepts bez projekta 
ekspertīzes un būvatļaujas iz-
sniegšana – bez autoruzraudzības 
noformēšanas būvobjektā.

ӳӳ 29. septembrī, nesaņemot 
atbildi uz 10. septembrī nosūtīto 
vēstuli, Talsu pilsētas būvvalde iz-
sūtīja atkārtotu vēstuli SIA „Jāņa 
centrs” par nelikumīgo būvniecību. 
Būvvalde atkal pieprasīja apturēt 
būvdarbus, konstatējot nelikumīgu 
būvniecību – noasfaltētais laukums 
iesniedzās Rīgas ielas 12 robežās un 
neatbilda detālplānojumamun ak-
ceptētajam projektam.

ӳӳ Arī 2. oktobrī būvvalde brī-
dināja uzņēmumu par nelikumīgo 
būvniecību. Ar pašvaldības polici-
jas pārstāvjiem tika sastādīti pār-
baudes akti par nelikumīgi veikta-
jiem darbiem, bet pasūtītāja 
pilnvarotam pārstāvim 7. oktobrī 
bija jāierodas, lai sastādītu admi-
nistratīvā pārkāpuma protokolu.

ӳӳ 3. oktobrī Talsu pilsētas 
būvvalde lūdza precīzu informā-
ciju SIA „Jāņa centrs” par paredzē-
tajām izmaiņām detālplānojumā. 

ӳӳ 22. oktobrī būvvalde izsū-

tīja vēstuli Talsu pilsētas pašval-
dības policijai par nelikumīga-
jiem būvdarbiem. Lai arī tos 
vairākkārt prasīja pārtraukt, tas 
netika darīts. SIA „Jāņa centrs” 
bija jāuzrāda iztrūkstošā pro-
jekta dokumentācija. 

ӳӳ 27. oktobrī Talsu pilsētas 
būvvalde piekrita daudzfunkcio-
nāla centra celtniecībai Rīgas 
ielā 12 un izsniedza plānošanas 
arhitektūras uzdevumu tehniskā 
projekta izstrādei centra celtnie-
cībai Rīgas ielā 12.

ӳӳ 3. novembrī Talsu pilsētas 
domes finanšu komitejas locekļi 
uzņēmumam pieprasīja atbil-
stošu dokumentāciju, jo Talsu 
pilsētas domei bija jānodrošina 
būvniecības pārtraukšana (29. 
oktobra būvvaldes ziņojums lie-
cina, ka būvdarbi nenotiek sa-
skaņā ar izdoto būvatļauju). Sa-
vukārt 4. novembrī Talsu pilsētas 
būvvaldes vadītājs Uldis Puļķis 
izsniedza plānošanas un arhitek-
tūras uzdevumu daudzfunkcio-
nālajam centram Rīgas ielā 12.

ӳӳ 10. novembrī būvvalde sa-
skaņoja objekta tehniskā pro-
jekta izmaiņas, tā apjomu papla-
šinot no 14 līdz 18 asīm. 

ӳӳ 5. decembrī būvniecībai 
Rīgas ielā 12 izsniegta būvatļauja.

ӳӳ 30. decembrī Talsu pilsē-
tas domes ārkārtas sēdē pie-
ņēma lēmumu būvniecības 
pārkāpumu novēršanai – ze-
mesgabali jāapvieno un tajos 
jāizvieto sabiedriskie un darī-
juma objekti.

2009. gads
ӳӳ 29. jūnijā Talsu pilsētas 

domes deputāti apstiprināja de-
tālplānojumu Rīgas ielā 8, 12 un 
14. To izstrādāja, lai precizētu 
zaļās teritorijas platības un rastu 
daļēju kompromisu ar zemes 
īpašnieku.

ӳӳ 20. augustā notika Talsu 
novada domes ārkārtas sēde. 
Talsu pilsētas būvvalde konsta-
tēja nelikumīgu būvniecību 1. un 
2. kārtas labiekārtošanas darbos 
un ārējo inženiertīklu būvniecī-
bas darbos – automašīnu lau-
kuma apgaismojuma līnija un 
apgaismojuma balsti neatbilda 
izstrādātajam detālplānojumam 
un bija izbūvēti bez tehniskā 
projekta, tie nebija iekļauti teh-
niskā projekta izmaiņās, bija da-
ļēji izbūvēti uz pašvaldības  
zemes un bija pārkāptas zemes-
gabala robežas; gājēju ietve līdz-
tekus Rīgas ielai neatbilda izstrā-
dātajam detālplānojumam un 
iesniegtajām izmaiņām tehnis-
kajā projektā; 1. kārtas automa-
šīnu laukums neatbilda detālplā-
nojumam, un tam nebija 
izstrādāts tehniskais projekts, 
savukārt iesniegtais tehniskais 
projekts nedeva risinājumu 
turpmākajai darbībai; 2. kārtas 
izbūvētais asfaltētais laukums 
neatbilda izstrādātajam detālplā-
nojumam un iesniegtajām teh-
niskā projekta izmaiņām; teh-
niskā projekta izmaiņās un 
izstrādātajā detālplānojumā at-
radās zaļā teritorija ar noteiktu 
platību un piesaistes punktiem, 
bet dabā ūdens teritorijas nebija 
izbūvētas un tehniskajā projektā 
nebija doti risinājumi.

Talsu novada dome uzdeva 
SIA „Jāņa centrs” sakārtot 1. kār-
tas izpilddokumentāciju Rīgas 
ielā 8 un līdz 1. septembrim ie-
sniegt Talsu pilsētas būvvaldē 
tehniskā projekta izpildzīmēju-
mus, uzmērījumus izmaiņu sa-
skaņošanai par labiekārtošanas 
darbiem un ārējām inženierko-
munikācijām. Dokumentācijas 
sakārtošana tika uzdota arī 2. kār-
tai Rīgas ielā 12. Līdz 20. decem-
brim uzņēmējam bija jāiesniedz 
tehniskā projekta risinājumi lab-
iekārtošanas darbu un ārējo ko-
munikāciju izpildzīmējumiem. 

ӳӳ 24. augustā Talsu novada 
būvvalde saskaņoja daudzfunkcio-
nālā centra jaunbūves projekta 
būvniecības 1. kārtas izmaiņas teh-
niskajā projektā un izmaiņu pro-
jektu. Tā apjoms paplašināts līdz 18 
asīm un līdz Rīgas ielas 12 robežai.

ӳӳ 25. augustā būvvalde saska-
ņoja centra jaunbūves projekta 
būvniecības 1. kārtu – tika mainīts 
autostāvlaukums, bet 27. augustā 1. 
kārta tika pieņemta ekspluatācijā.

ӳӳ 19. novembrī Talsu no-
vada būvvalde informēja Talsu 
novada domes priekšsēdētāju, ka 
20. augusta domes lēmums izpil-
dīts daļēji. Teritorija nav labie-
kārtota – apstādījumi un puķu 
kastes gar Rīgas ielu nav izvieto-
tas, kā paredzēts izstrādātajā lab-
iekārtošanas projektā un detāl-
plānojumā. Nav saņemta 2. 
kārtas Rīgas ielā 12 izpilddoku-
mentācija. Ekspluatācijā nebija 
nodots rotācijas aplis Rīgas ielā, 
bet tas tika ekspluatēts, pārkāp-
jot Būvniecības likumu. SIA 
„Jāņa centrs” nav atbildējis arī uz 

būvvaldes vēstuli par pārkāpu-
miem. 

ӳӳ 22. decembrī būvvalde iz-
sūtīja vēstuli SIA „Jāņa centrs” 
par būvdarbiem Rīgas ielā 8 un 
rotācijas apli Rīgas ielā. Tā lūdza 
izvietot puķu podus – apstādīju-
mus saskaņā ar izstrādāto teh-
nisko projektu un novērst auto-
mašīnu nokļūšanu zaļajā zonā.

2010. gads
ӳӳ 15. martā attīstības un 

starptautisko sakaru komitejā ska-
tīja SIA „Jāņa centrs” iesniegumu 
– tajā lūdza mainīt teritorijas plā-
nojumu. Lai arī detālplānojums 
paredzēja divu zemes gabalu ap-
vienošanu, SIA „Jāņa centrs” to 
nebija paveicis. Netika izpildīti 
labiekārtošanas darbi – dīķa un 
zaļās teritorijas vietā atradās asfal-
tēts laukums. Arī lokveida krusto-
jums nebija nodots ekspluatācijā, 
jo izbūvēts bez virsūdeņu noteces 
un nav saskaņots.

ӳӳ 15. aprīlī Talsu novada dome 
lēma neuzsākt Talsu pilsētas teritori-
jas plānojuma grozījumu izstrādi.

ӳӳ 15. jūnijā būvvalde izsū-
tīja vēstuli SIA „Jāņa centrs”, lū-
dzot iesniegt Talsu novada paš-
valdības būvvaldē projekta 
risinājumus zaļās un zilās terito-
rijas sakārtošanai atbilstoši Talsu 
pilsētas teritorijas plānojumam 
un detālplānojumam un Talsu 
pilsētas būvvaldē akceptētajam 
tehniskajam projektam.

2013. gads
ӳӳ 28. decembrī būvvalde sa-

skaņoja daudzfunkcionālā centra 
jaunbūves projekta tehniskā pro-
jekta izmaiņu projektu, un ob-
jekts tika sadalīts piecās kārtās.

2014. gads
ӳӳ 14. aprīlī Talsu novada 

būvvalde saskaņoja daudzfun-
kcionālā centra jaunbūves pro-
jekta tehniskā projekta izmaiņu 
projektu, to sadalot četrās kārtās. 

ӳӳ 8. maijā Talsu novada paš-
valdībā saņemta vēstule no Eko-
nomikas ministrijas, kas uzsver, 
ka būvi var pieņemt ekspluatācijā 
atsevišķās kārtās. Arī normatīva-
jos aktos nav paredzēts, ka patva-
ļīgas būvniecības veikšanas vietu 
nevarētu nodalīt atsevišķā kārtā.

ӳӳ 14. maijā pieņemta eksplua-
tācijā daudzfunkcionālā centra  
2. kārta, bet 29. septembrī Talsu no-
vada pašvaldībā saņemts iesnie-
gums no SIA „Jāņa centrs” valdes 
locekļa A. Lūsiņa, kurš lūdza depu-
tātus atbalstīt jaunajā teritorijas plā-
nojumā zemesgabala Rīgas ielā 8 
noteikšanu par publiskās apbūves 
teritoriju (7,20 ha). 

ӳӳ 16. oktobrī Talsu novada 
dome nolēma mainīt nekustamā 
īpašuma Rīgas ielā 8 funkcionālo 
zonējumu uz publiskās apbūves 
teritoriju, savrupmāju apbūves 
teritoriju un dabas un apstādī-
jumu teritoriju. Tika uzdots At-
tīstības plānošanas nodaļai 
funkcionālo zonējumu attēlot 
Talsu novada teritorijas plāno-
juma pilnveidotajā redakcijā.

Ar pilnu procesa gaitu var 
 iepazīties pašvaldības mājaslapā 
www.talsi.lv sadaļā Sabiedrība

Inita Fedko

2006. gads
•	11. decembrī nodod privatizācijai zemesgabalu Rīgas ielā 8.  

(To noteica likums „Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu pri-
vatizāciju”, 31. pants. 

2008. gads
•	13. augustā izsniedz būvatļauju daudzfunkcionāla centra  

būvniecībai Rīgas ielā 8.
•	10. septembrī lūdz pārtraukt būvdarbus, jo tie neatbilst ne  

detālplānojumam, ne projektam. Atkārtots lūgums tiek nosūtīts  
29. septembrī, 2. un 22. oktobrī.
•	4. novembrī izsniedz plānošanas un arhitektūras uzdevumu 

centram Rīgas ielā 12.
•	5. decembrī izsniedz būvatļauju centra būvniecībai Rīgas ielā 12.

2009. gads
•	29. jūnijā apstiprina detālplānojumu Rīgas ielā 8, 12 un 14. 
•	20. augustā Talsu novada domes ārkārtas sēde – konstatēta  

nelikumīga būvniecība.
•	25. augustā saskaņo centra jaunbūves projekta būvniecības  

1. kārtu Rīgas ielā 8.
•	27. augustā pieņem ekspluatācijā centra 1. kārtu.
•	19. novembrī informē Talsu novada domes priekšsēdētāju, ka 

joprojām nav veikta paredzētā labiekārtošana, arī lokveida krusto-
jums nav nodots ekspluatācijā. 
•	22. decembrī lūdz uzņēmējam izveidot apstādījumus un novērst 

automašīnu nokļūšanu zaļajā zonā. 
2010. gads

•	15. marta attīstības un starptautisko sakaru komitejas sēdē  
izskata iesniegumu, kur uzņēmējs lūdz mainīt teritorijas plānojumu.
•	15. aprīlī Talsu novada dome nolemj neuzsākt pilsētas teritori-

jas plānojuma grozījumu izstrādi. 
•	15. jūnijā uzdod SIA „Jāņa centrs” iesniegt projekta risinājumus 

zaļās un zilās teritorijas sakārtošanai. 
2013. gads

•	28. decembrī objekts tiek sadalīts piecās kārtās.
2014. gads

•	14. aprīlī objektu sadala četrās daļās.
•	14. maijā nodod ekspluatācijā centra 2. kārtu.
•	29. septembrī SIA „Jāņa centrs” lūdz noteikt Rīgas ielu 8 par 

publiskās apbūves teritoriju.
•	16. oktobrī Talsu novada dome nolemj mainīt funkcionālo  

zonējumu uz publiskās apbūves teritoriju, savrupmāju apbūves  
teritoriju un dabas un apstādījumu teritoriju. 
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Iepazīst ģimenisko vidi Amerikā Atkritumu poligonā 
„Janvāri” mainīts 

darba laiks

Iedzīvotāji tiksies Laidzē
12. februārī 18.00 Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrā 

notiks iedzīvotāju sanāksme.

Laidzes pagasta pārvalde aicina iedzīvotājus tikties, lai pārrunā-
tu gaidāmās izmaiņas ūdens un kanalizācijas pakalpojumu tarifos, 
Laidzes ciema centra ainavas apstādījumu pilnveidošanu un citus 
pagasta aktuālos jautājumus. 

Jautājumus un ierosinājumus sūtīt uz e-pastu: 
laidze.parvalde@talsi.lv.

Talsu novada muzejā 
✳✳ Līdz 08.02. „Leļļu stāsti”
✳✳ No 10.02. „Dažādas tautas – 

kopīga pieredze”
✳✳ „Apvāršņi un horizonti”. 

Andra Biezbārža 65 gadu jubi-
lejai veltīta izstāde

✳✳ „Žaņa Sūniņa gleznas”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
✳✳ „Lietišķās mākslas meis-

taram gleznotājam Jūlijam 
Maderniekam 145”

✳✳ „Rakstniekam Jēkabam 
Janševskim 150”

✳✳ Līdz 16.02.  „Bez mīlestī-
bas nedzīvojiet – 14. februāris 
Valentīna diena”

Talsu tautas namā un 
Radošajā sētā

✳✳ Fotogrāfa Jura Justa perso-
nālizstāde „Rīgas ielas meln-

baltais kino” 
✳✳ Fotogrāfa Edija Pālēna izstā-

de „Palestīna tuvplānā”  
✳✳ Audēju kopas „Talse” Kazas 

gada izstāde „Silta, jauka 
istabiņa” 

✳✳ Talsu fotokluba izstāde „Nakts” 
Talsu bērnu bibliotēkā

✳✳ Mīlestības dienas noskaņās
Stendes tautas namā

✳✳ Kārļa dienai veltīta izstāde 
„Janīnas Brāzmas tēli literatūrā 
un mākslā”

✳✳ Mārtiņa Rozes fotogrāfiju 
izstāde „Ziedošie mirkļi”

✳✳ „Gaismas lukturi”
Stendes bibliotēkā

✳✳ Līdz 15.02. „No sirds uz 
sirdi”

✳✳ Līdz 15.02. „Pagājušo laiku 
liecinieki”

Turpinājums 12. lpp.

Izstāžu norises februārī

Talsu apriņķa kori 
sadziedāsies Laucienē

No 14. decembra līdz 12. jan-
vārim desmit Strazdes bērnu-
nama bērni vecumā no pieciem 
līdz 17 gadiem iepazina ģime-
nes vidi Amerikā. Šādu iespēju 
piedāvāja nevalstiska bezpeļ-
ņas organizācija „Project 143”. 
Tā kopš 2010. gada uzrunā ģi-
menes visā pasaulē, aicinot uz 
laiku uzņemt bez vecāku gādī-
bas palikušos bērnus.

Organizācijas „Project  143” 
nosaukums radies, ņemot vērā 
pasaules statistikas datus, kas ap-
liecina, ka pasaulē ir 143 miljoni 
bāreņu un bez vecāku gādības 
palikušo bērnu. „Ir cilvēki, kam 
tas rūp un kas vēlas šos bērnus 
iepazīstināt ar ģimenisko vidi. 
Programmas aktivitātes finansē 
pašas ģimenes. Brauciena uz 
Ameriku galvenais mērķis ir pie-
dāvāt bērniem izjust un iepazīt 
ģimenisko vidi, parādīt ģimenis-
kās tradīcijas, iepazīstināt ar ci-
tas valsts kultūru un vairot valo-
das pieredzi. Sadarbība bagātina 
abas puses,” pastāstīja Strazdes 
bērnunama direktore Inga Fab-
riciusa, kas devās uz Ameriku kā 
viena no astoņām pavadonēm.

Piedaloties šajā projektā, bēr-
niem ir iespēja divas reizes gadā 
doties pie viesģimenēm. Vasaras 
sezonā uzturēšanās Amerikā ilgst 
no sešām līdz astoņām nedēļām, 
bet ziemas sezonā – četras nedē-
ļas. I. Fabriciusa atklāja, ka drau-
dzība starp ģimenēm un bērniem 
ar laiku stiprinās, to nemitīgi uz-
tur, izmantojot mūsdienu tehno-
loģijas. Viesģimenes bērnus ne-
aizmirst arī svētku laikā. Izrādās, 
latvieši uz Ameriku aizveduši tra-
dīciju svinēt vārdadienas.

Viesošanās ģimenēs, atklāja 
I. Fabriciusa, ir arī materiāls at-
spaids. Šajā laikā bērniem no-
drošina arī medicīnisko aprūpi. 
Viesvecāki bērnu apgādā ne tikai 
ceļojuma laikā, bet arī dodoties 
mājās. „Lai kļūtu par viesģimeni, 
jāiziet ļoti daudz pārbaužu, jābūt 
materiāli nodrošinātiem. Bērni 
pirms brauciena, izmantojot sky-
pe, iepazinās ar ģimenēm, tika 
noskaidrotas viņu intereses un 
vēlmes, lai izvēlētos atbilstošu 
ģimeni. Ģimenes šos bērnus uz-
ņem dažādu apsvērumu dēļ. Ci-
tām nav savu bērnu, viņi vēlas 
dzīvē paveikt ko labu, bet baidās 
no adopcijas. Citas jau adoptēju-
šas bērnu un izprot, ko nozīmē 
ģimeniskā vide. Šo izjūtu viņi ir 
gatavi sniegt vēl kādam. Bērni 
pēc brauciena netiek pamesti, 
viņi var viesoties šajās ģimenēs 
arī turpmāk. Katru gadu dzīvo-
šanai viesģimenēs piesaistām 
jaunus juridiski brīvus bērnus. Ir 
skaidrs, ka viņi ģimenisko piere-
dzi vairs negūs bioloģiskajās ģi-
menēs. Šajā projektā neiesaistām 
bērnus ar ļoti smagām veselības 
problēmām,” norādīja Strazdes 
bērnunama direktore. Viņa, do-
doties uz Ameriku, tieši bija at-
bildīga par trijiem bērniem. 
I. Fabriciusas pienākums bija uz-
raudzīt bērnu dzīvošanu un sa-
dzīviskos apstākļus. Strazdes 
bērnunama direktore norādīja, 
ka bērni ir ļoti gudri un saprot, 
ka būs jāpielāgojas citādiem aps-
tākļiem. Vienu bērniņu viesoša-

nās vidus periodā 
pārņēmušas ļoti 
spēcīgas ilgas pēc 
mājām, bet, kad 
bija pienākusi at-
vadīšanās diena, 
šķiršanās bijusi 
ļoti smaga. I. Fab-
riciusa uzsvēra, ka 
šajā laikā bērni 
guvuši veselīgu ģi-
menes pieredzi, 
izbaudot piemēro-
tas aktivitātes un 
iepazīstot ģime-
niskās tradīcijas 
un vērtības. Arī 
valodas barjera 
nav radījusi šķērš-
ļus – to bērni apguvuši ātri.

Pēc atgriešanās ar bērniem 
tiek pārrunāti gūtie iespaidi. Jau 
tagad plānota nākamā viesoša-
nās reize vasarā, bet Inga pa-
skaidroja, ka šobrīd nevar pare-
dzēt, cik bērnu no Strazdes 
bērnunama turp dosies.

Iespēja uzzināt ko vairāk par 
dzīvi Amerikā –
to par savu ieguvumu nosauca 
I. Fabriciusa. „Amerikā ļoti po-
pulāra ir mājapmācība, tā uzsve-
rot ģimeniskās vides svarīgumu. 
Tur visu pakārto bērniem un ģi-
menēm, tādēļ arī viens no vecā-
kiem nereti izvēlas strādāt uz 
pusslodzi, lai būtu vairāk kopā ar 
bērniem. Vecāki izvēlas apgūt 
sertificēta mājskolotāja profesi-
ju, lai varētu bērnus apmācīt mā-
jās, lai redzētu, kā viņi izaug, lai 
pārliecinātos, ka bērns saņēmis 
labāko. Reizi nedēļā bērni dodas 
uz skolu, nodod mājasdarbus un 
saņem jaunus materiālus. Pret 
mājapmācību izturas ļoti nopiet-
ni,” iespaidos dalījās I. Fabriciu-
sa. Zināšanas pasniedz interaktī-
vi, izmantojot rotaļu elementus, 
vairāk uzmanības pievēršot iz-
pratnes veidošanai.

Amerika patlaban ierindojas 
18. vietā pasaulē matemātikas un 
fizikas zinātnē, tādēļ tagad tiek 
darīts viss, lai šo līmeni celtu. Ma-
temātiku un fiziku integrē visos 
mācību priekšmetos. „Ja bērnam 
ir dotības kādā atsevišķā priekš-
metā, viņš drīkst to apmeklēt sa-
vām spējām atbilstošā klasē. Ar 
šo bērnu arī var strādāt palīgsko-
lotājs, lai viņa spējas attīstītu. Arī 
vecākus iesaista skolas darbā, tur 
ir attīstīta robotika un vides izpē-
te. Telpisko uztveri trenē jau bēr-
nudārzā – attīsta telpisko domā-
šanu un abas smadzeņu puslodes, 

darbojoties ar abām rokām,” pa-
stāstīja I. Fabriciusa.

Esot Amerikā, viņa novēroju-
si ļoti augstu lasīšanas kultūru. 
Kā Latvijā atgriežas no lielveika-
liem apkrāvušies ar maisiņiem, 
tā amerikāņi pārrodas no biblio-
tēkām. Bibliotēkas ir arī sociālo 
aktivitāšu centri, kur notiek ļoti 
daudz pasākumu. „Bērni ar lasī-
šanas grūtībām var apmeklēt la-
sīšanas klubiņus, piemēram, ar 
kanisterapijas elementiem.”

Atšķirīga vide un dzīves ritms 
no mums pierastā ir arī pansio-
nātos. Tos uztver par kvalitatīvu 
dzīves vadīšanas iespēju senioru 
vecumā. Ikvienam ir iespēja 
savu vidi iekārtot pašam, ikdie-
nas saskarsmē ļoti izteikta ģime-
niskā pieeja. „Darbinieki strādā 
sajūtu līmenī – bieži pieskaras 
klientiem. Pansionātā mita liels 
suns, kam ir terapijas loma. Tur 
pieejams daudz aktivitāšu – 
sporta, dziedāšanas, mākslas no-
darbības, iekārtota pārdomu tel-
pa, māca apiešanos ar internetu, 
uzstājas viesmākslinieki. Ja esi 
vecs, tas nenozīmē, ka nav par 
sevi jārūpējas, ir pieejams mani-
kīrs, pedikīrs un frizieris. Valda 
ģimeniskais aspekts – ģimenes 
bieži apciemo radiniekus, pat 
reizi dienā. Mums nav pieejami 
tādi finansiālie apstākļi kā Ame-
rikā, bet cilvēciska un iejūtīga 
attieksme gan ir iespējama,” sacī-
ja Inga Fabriciusa.

„Protams, arī Amerikā ir bez-
pajumtnieki, riska grupu ģime-
nes, bet pamata kodols ir ģime-
niskās vērtības. Mums pietrūkst 
viņu lepnuma par valsti, pārlie-
cības, ka mēs varam. Amerikāņi 
ļoti turas kopā un cits citu atbal-
sta,” teica I. Fabriciusa.

Inita Fedko
Foto no personiskā arhīva

Latviešu sagaidīšana Amerikas lidostā

Iespēja norēķināties par pakalpojumiem 
bez maksas

Talsu novada izglītības pārvalde informē, ka maksājumus par 
pirmsskolas izglītības iestāžu, Talsu novada bērnu un jauniešu 
centra, mākslas, mūzikas un sporta skolas apmeklēšanu un ēdinā-
šanu bez maksas var veikt bankā „Citadele” un Talsu novada ad-
ministratīvā centra un pagasta pārvalžu kasēs.

Izmantojot bankas pārskaitījumu, to var izdarīt Talsu novada 
izglītības pārvaldes kontos:

* SEB banka (LV91UNLA0028700130053)
* banka „Citadele” (LV31PARX000224070002).

Uldis Katlaps, 
Talsu novada izglītības pārvaldes vadītājs

7. februārī Laucienes kultū-
ras namā pulcēsies Talsu apriņ-
ķa kori, draudzības koris no 
Kauguriem, RTU jauktais koris 
„Vivere”, lai kopmēģinājumā 
gatavotu repertuāru nozīmīgā-
kajiem koru nozares pasāku-
miem, dienu noslēdzot ar kop-
kora koncertu „Sadziedam 
Laucienē”. Ieeja koncertā būs 
bez maksas.

Ik gadēju februāra pirmajā 
sestdienā Talsu apriņķa kori un 
sadraudzības kori no Latvijas 

novadiem pulcējas Laucienē, lai 
virsdiriģenta Ginta Ceplenieka 
vadībā apgūtu repertuāru 2015. 
gadā gaidāmajiem nozīmīgāka-
jiem koru nozares pasākumiem. 
Dienas izskaņā 18.00 ikviens in-
teresents aicināts apmeklēt Talsu 
koru apriņķa koru un vieskolek-
tīvu draudzības koncertu „Sa-
dziedam Laucienē”.

Sanita Arciševska,
Kultūras nodaļas projektu 

koordinatore
Viesģimene, kas uzņēma Ingu Fabriciusu

Sākot ar 2015. gadu, SIA 
„Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība „Piejūra”” veikusi 
darba laika izmaiņas CSA at-
kritumu poligonā „Janvāri”. 
Darba laiks tiek pagarināts un 
atkritumus turpmāk gan no 
privātpersonām, gan juridis-
kām personām pieņems arī 
sestdienās. 

Poligons „Janvāri” sestdienās 
būs atvērts no plkst. 8.00 līdz 
17.00, tā kā iedzīvotājiem lielākos 

daudzumos sakrājušos atkritu-
mus būs ērtāk aizvest uz poligonu 
arī ārpus sava darba laika.  Uzņē-
mums atgādina, ka šķirotos atkri-
tumus var nodot bez maksas. 

Sīkāka informācija uzņēmu-
ma mājaslapā www.piejuraatkri-
tumi.lv 

Informācijai:
Inārs Zaļums,

Poligona „Janvāri” vadītājs 
Tālr. 25620067

e-pasts: piejura_inars@inbox.lv
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 8. līdz 22. janvārim

Gundega Bērziņa
Simona Parvu

Patrīcija Balandiņa
Annija Celmiņa

Ralfs Vīnerts
Milana Vallere

Ernests Bērziņš
Andris Iļjins

Matejs Arno Karols
Odrija Freimane
Adrians Šuršins

Ance Laizāne

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Tomass Trukšāns un Agnija Kleinberga Andžejs Gauris un Zane Zamerovska

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Sabilē
Ēriks Āboliņš (1936)

Stendē
Jānis Filipenoks (1936)

Elma Vēze (1928)
Talsos

Jānis Čuhnovs (1950)
Biruta Kalnēja (1928)

Juris Polaks (1944)
Ziedonis Madalāns (1946)

Milda Lizete Diukstiņa (1923)
Laimons Feldmanis (1927)

Ārlavas pagastā
Elmārs Priedītis (1942)

Ģibuļu pagastā
Ārija Augustine Kristlība (1936)

Marija Zemīte (1913)

Laidzes pagastā
Ilmars Pikmeisters (1930)

Laucienes pagastā
Juris Vlasjuks (1954)

Lībagu pagastā
Mārtiņš Zunde (1938)
Egons Meļķis (1939)

Mihails Bojarskis (1961)
Vandzenes pagastā

Jānis Pētersons (1938)
Jānis Balodis (1952)

Virbu pagastā
Arnolds Masaļskis (1955)

Aija Razgale (1960)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām)

Izmaiņas sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksās

SIA „Talsu namsaimnieks” atkārtoti 
vēlas informēt savus klientus par izmai-
ņām sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanas izmaksās. 

Būtiski, lai katrs dzīvokļa īpašnieks 
precizētu savā dzīvoklī deklarēto personu 
skaitu un līdz ar to nebūtu jāpārmaksā vai 
arī otrādi – netiktu samaksāts par visām 
dzīvoklī dzīvojošām personām, bet par to 
saražotajiem atkritumiem samaksā citu 
dzīvokļu īpašnieki. 

Ja faktiski persona dzīvo konkrētajā 
dzīvoklī, tad arī vajadzētu tur piedeklarē-
ties, lai aprēķini būtu pareizi. Ja saņemtajos 
ikmēneša komunālo maksājumu rēķinos 
redzat, ka samaksa par atkritumu apsaim-
niekošanu aprēķināta par personu skaitu, 
kas neatbilst dzīvoklī deklarēto skaitam, 
nepieciešams saņemt izziņu par dzīvoklī 
deklarēto personu skaitu un iesniegt to SIA 
„Talsu namsaimnieks” birojā Ezeru lauku-
mā 2 Talsos. Izziņas par dzīvoklī deklarēto 
personu skaitu iespējams saņemt Pilsonī-
bas un migrācijas lietu pārvaldē vai arī pil-
sētu/pagastu pārvaldēs. 

Vienlaikus informējam, ka daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnie-

kiem, ja viņus neapmierina ar Ministru 
kabineta noteikumiem noteiktā aprēķinu 
kārtība, ir arī iespēja pašiem noteikt savu 
aprēķinu kārtību, par to pieņemot dzī-
vokļu īpašnieku kopības lēmumu. Kopī-
bas lēmums jāpieņem Dzīvokļa īpašuma 
likumā noteiktajā kārtībā, un tas jāie-
sniedz SIA „Talsu namsaimnieks”. Pēc tā 
saņemšanas aprēķini par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu tiks veikti saskaņā 
ar pieņemto lēmumu.

Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
maksas aprēķināšanas izmaiņas veiktas, 
pamatojoties uz grozījumiem 09.12.2008. 
Ministru kabineta noteikumos Nr. 1013 
„Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudz-
dzīvokļu mājā norēķinās par pakalpoju-
miem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma 
lietošanu” (Grozījumi veikti ar 03.11.2014. 
MK noteikumiem Nr.675). Minēto notei-
kumu 17.4.1. punkts noteic, ka aprēķini 
par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
tiek veikti proporcionāli dzīvoklī deklarē-
to personu skaitam.

Ziemas sporta diena pensionāriem
 

14. februārī plkst.10.00 pensionāri aicināti pulcēties Talsu sporta 
namā, lai mērotos spēkiem četrās sporta disciplīnās. 

Pensionāru sporta diena kļuvusi par tradīciju, tādēļ pensionāri 
aicināti piedalīties kuplā skaitā no visa Talsu novada!

Dienas centra vadītājs  A. Kivlenieks 

Iedzīvotāji aicināti sekot 
ūdenssaimniecības projekta norisei

                
Profesionālās izglītības kompetences centra 

„Rīgas Valsts tehnikums” Laidzes  teritoriālā struktūrvienība:

uzņem jauniešus vecumā no 17 līdz 29 gadiem ESF finansētā viengadīgā 
izglītības programmā „Būvdarbi”, kvalifikācija – apdares darbu strādnieks 
(2. profesionālās kvalifikācijas līmenis), ar pamatizglītību.
Mācību sākums 2015. gada 2. martā. Dokumentu iesniegšana no 19. janvāra. Sek-
mīgie audzēkņi saņem ESF stipendiju no 70 EUR līdz 115 EUR mēnesī.

Tālrunis 28740107; 20004898; www.laidzespv.lv

Šobrīd četrās Talsu pilsētas ielās no-
rit projekts „Ūdenssaimniecības pakal-
pojumu attīstība Talsos, II kārta”. SIA 
„Talsu ūdens” aicina iedzīvotājus to ne-
uztvert kā apgrūtinājumu, un, redzot 
kādas darbu nepilnības, informēt par to 
uzņēmumu.

Ūdens un kanalizācijas vadu izbūve 
šobrīd notiek Sarmas, Smilgu, Linduļa un 
Pļavu ielā, un, iespējams, drīzumā tām 
varētu vēl pievienoties citas. SIA „Talsu 
ūdens” lūdz iedzīvotājus būt saprotošiem, 
jo projekts tiek īstenots ar mērķi uzlabot 
talsinieku dzīves kvalitāti un ļaut vēl 300 
klientiem pievienoties centrālajai ūdens-
apgādei un kanalizācijas novadīšanai.

Vislielākais ieguvums šiem iedzīvotā-
jiem būs tieši centralizētā kanalizācijas 
novadīšana, jo asenizācijas pakalpojumi, 
kurus tie izmanto šobrīd, ir krietni vien 
dārgāki. Tāpēc daļa izvēlas vai nu ūdeni 
taupīt, vai nelegāli novadīt sadzīves no-
tekūdeņus grāvjos. 

Tāpat iedzīvotāji mēdz neizprast, kā-
pēc nepieciešama jaunu ūdensvadu izbū-
ve, ja šobrīd viņu īpašumos ar ūdens pa-
devi viss ir kārtībā. Tomēr, plānojot 
projektus, SIA „Talsu ūdens” speciālisti 

ņem vērā, ka vietām esošās ūdensvadu 
caurules ir nepareiza diametra vai jau sā-
kušas aizkaļķoties, un nākotnē tās vairs 
nespēs nodrošināt kvalitatīvu ūdeni un 
nepieciešamo ūdens spiedienu.

SIA „Talsu ūdens” aicina arī iedzīvotājus 
būt iecietīgiem, ja plānotajos grafikos no-
tiek izmaiņas un darbi notiek ilgāk, nekā 
paredzēts, jo ziemā laika apstākļi var mai-
nīties jebkurā dienā. Projekta kvalitāti zie-
ma neietekmēs, jo darbiem rūpīgi seko lī-
dzi būvuzraugs, un, ja būs nepieciešams, 
būvdarbus viņš apturēs. Tomēr arī iedzīvo-
tāji ir aicināti sekot līdzi projekta norisei 
un ziņot uzņēmumam par projekta nepil-
nībām vai citu noderīgu informāciju. 

SIA „Talsu ūdens” darbiniekiem var zva-
nīt pa diennakts tālr. 63222216 vai rakstīt uz 
e-pastu: info@talsuudens.lv. Projekta Nr. 
3DP/3.5.1.1.0/13/IPIAVARAM/007
 

Sanita Liepiņa,
SIA „Talsu ūdens” sabiedrisko attiecību 

speciāliste

 „Dzīpars” aicina 
Tautas lietišķās mākslas studija aicina visus, kas vēlas apgūt cimdu, zeķu un 

citu rokdarbu prasmes pēc seno daiļamatu meistaru darbu paraugiem.

Interesentus gaidām Talsu tautas namā otrdienās 15.00!

Datorapmācība senioriem
Kursa norise: trīs nedēļas (pirmdienās/ trešdienās/ piektdienās 
plkst.15.30–17.30)
Vieta: Talsi, Valdemāra 17a (kinoteātra 2. stāvā)                            
Maksa: 15 EUR/ viss kurss
Kam paredzētas apmācības? Aicinām pieteikties ikvienu interesentu pēc 50 
gadu vecuma
Tēmas: Praktiska iepazīšanās ar datoru un tā sastāvdaļām. Iepazīšanās ar raks-
tīšanas programmu. Dokumenta saglabāšana un atvēršana. Internets un tā 
izmantošanas iespējas, sociālie tīkli, maksājumi. E-pasta izveide

4., 5. februārī plkst.16.00; 18.00
„BRĪNUMAINĀ OZA ZEME”

Animācija, ģimenes filma, mūzikls. 
                                                                                    

6., 7., 8. un 11., 12. februārī 
plkst.18.00; 20.00
„PREDESTINĀCIJA”

Zinātniskās fantastikas filma. 

13., 14., 15. un 18., 19. februārī 
plkst.18.00; 20.00
„RIO, ES MĪLU TEVI”

Komēdija, drāma. 

Kinoteātrī  „Auseklis”

Pirmklasniek, vai Tu jau zini, kurā skolā mācīsies?

Aicinām Tevi un Tavus vecākus uz Talsu 2. vidusskolu 5. februārī plkst. 17.30:
•	 apskatīt un iepazīties ar skolu un redzēt klasi, kurā mācīsies 1. klašu skolēni;
•	 uzzināt, ko skolēni dara skolā, kad beidzas mācību stundas;
•	 uzzināt atbildes uz svarīgiem jautājumiem;
•	 iepazīties ar klases audzinātājām.

Ja Tevi un Tavus vecākus ieinteresē šī tikšanās, būsiet mīļi gaidīti Talsu 2. vidusskolā.

Talsu 2. vidusskola piedāvā iespēju bez maksas papildus apgūt datorzinības; rit-
miku. Skolēni var piedalīties bērnu attīstības centra „Pūcīte” nodarbībās (klavierspē-
lē, teātra sportā, rokdarbos, vācu valodā, mākslas pamatos, glītrakstīšanā, sportā,  
ārstnieciskajā vingrošanā) un pedagogu uzraudzībā pavadīt brīvo laiku skolā līdz 
plkst. 18.00. 

1. klašu audzinātājas Benita Ivanova un Agne Blūma (Beļikova).
Pieteikt bērnus mācībām 1. klasē var pa tālr. 63232161, e-pasts: talsu2vsk@ls.lv vai, 
personīgi skolas kancelejā.
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Sporta norises februārī
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?

TALSOS
04.02. 19.00 Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa skriešanas sacensības Talsu sporta halle
05.02. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
07.02. 10.00 LR meistarsacīkstes telpu futbolā jauniešiem U-10 Talsu sporta halle

07.02. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas dambretes ātrspēlē 9. un 10. posms Talsu sporta nams

07.02. 11.00 LJBL  meistarsacīkstes basketbolā Talsi – Roja (2) Talsu sporta nams
07.02. 11.00 J. Dembovska piemiņas balvas izcīņas tenisā 5. posms Talsu sporta nams
07.02. 18.00 Rietumlīga basketbolā Talsi – Saldus Talsu sporta nams
08.02. 10.00 LR meistarsacīkstes telpu futbolā jauniešiem U-11 Talsu sporta halle
11.02. 9.00 Novada pensionāru pavasara kausa izcīņas 1. posms zolītē Talsu sporta nams
11.02. 19.00 Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa skriešanas sacensības Talsu sporta halle
12.02. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

12.02. 20.30 LR meistarsacīkstes florbolā 2. līgā Talsu NSS – Tērvete Talsu Valsts  
ģimnāzija

14.02. 10.00 Latvijas Republikas meistarsacīkstes novusā komandām Talsu sporta nams

14.02. 10.00 Talsu kausa izcīņa badmintonā (jauniešu komandām 
5 grupas) Talsu 2.vsk

14.02. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 6. posms Talsu sporta nams
14.02. 10.30 Mazo sadraudzības spēļu 2. posms Pastende

14.02. 11.00 LJBL meistarsacīkstes basketbolā Talsi – Mārupe Talsu sporta nams

14.02. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes galda tenisā B grupā Talsu sporta nams
14.02. 12.30 LJBL meistarsacīkstes basketbolā  Talsi – Jūrmala  (3) Talsu sporta nams
14.02. 16.00 Rietumlīga basketbolā Talsi- Kuldīgas Hercogs Talsu sporta nams
15.02. 10.00 LR meistarsacīkstes novusā komandām 1. līgā Talsu sporta nams
15.02. 10.00 Novada kausa izcīņas 6. posms zolītē Valdemārpils
15.02. 11.00 LJBL meistarsacīkstes basketbolā Talsi – Sloka (1) Talsu sporta nams

15.02. 13.00 LR meistarsacīkstes florbolā 1. līga Apelsīns (Talsi) 
– Fk Rīga 2

Talsu Valsts 
ģimnāzija

15.02. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā Talsi/Triobet – Kurši Talsu Valsts 
ģimnāzija

18.02. 10.00 Talsu novada skolu sacensības volejbolā (01.-02; 99.-00.) Talsu sporta halle

18.02. 19.00 Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa skriešanas sacensības Talsu sporta halle

19.02. 10.00 Talsu novada pensionāru fonda ziemas sporta diena Talsu sporta nams

19.02. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

21.02. 10.00 „Talsu kauss 2015 tenisā”
Talsu sporta nams 

Talsu Valsts 
ģimnāzija

21.02. 10.00 LR meistarsacīkstes volejbolā jauniešiem Talsu sporta halle
21.02. 10.00 Novada meistarsacīkstes dambretē Talsu sporta nams
22.02. 9.00 Talsu sporta nama kausa izcīņa zolītē Talsu sporta nams
22.02. 10.00 LR meistarsacīkstes telpu futbolā jauniešiem U-15 Talsu sporta halle
22.02. 10.00 Talsu novada sacensības novusā Talsu sporta nams

22.02. 16.00 LR meistarsacīkstes Nacionālajā līgā volejbolā Talsi 
– VK Aizkraukle Talsu sporta nams

25.02. 9.00 Novada pensionāru pavasara kausa izcīņas 2. posms 
zolītē Talsu sporta nams

25.02. 10.00 Talsu novada skolu sacensības volejbolā (96.-98; 03.-05.) Talsu sporta halle
25.02. 19.00 Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa skriešanas sacensības Talsu sporta halle
26.02. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

26.02. 20.30 LR  meistarsacīksres florbolā 2. līgš Talsu NSS – Fk JeNo Talsu Valsts 
ģimnāzija

28.02. 8.00 Talsu novada meistarsacīkstes zemledus makšķerēšanā Mundigciems
28.02. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas tempo šahā 6. posms Talsu sporta nams
28.02. 11.00 LJBL meistarsacīkstes basketbolā Talsi – Tukums (2) Talsu sporta nams 
28.02. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes galda tenisā A grupā Talsu sporta nams

28.02. 14.00 LJBL meistarsacīkstes basketbolā Talsi – Jaunpils(1) Talsu sporta nams 

28.02. 16.00 LR meistarsacīkstes Nacionālajā līgā volejbolā Talsi – Cēsis Talsu sporta nams

28.02. 17.00 LR meistarsacīkstes basketbolā veterāniem Talsi – SC Group Talsu sporta nams

28.02.  LR meistarsacīkstes florbolā 2. līgā Talsu NSS – Fk Rīga 2 Talsu Valsts 
ģimnāzija

sestdienās,
svētdienās

Pēc atsevišķa kalendāra: Talsu novada meistarsacīkstes volejbolā, basket-
bolā; Talsu novada čempionāts zāles futbolā

LAUCIENES PAGASTĀ
01.02. 14.00 „Laucienes kauss 2014/15” florbolā  Sporta centrs
05.02. 19.00 „Laucienes kauss 2014/15” volejbolā 3+1, 10. posms Sporta centrs
06.02. 19.00 „Laucienes kauss 2014/15” zolītē Sporta centrs
07.02. 10.00 „Laucienes kauss 2014/15” novusā 4. posms Sporta centrs
14.02.   14.00 „Laucienes kauss 2014/15” florbolā Sporta centrs
19.02. 19.00 „Laucienes kauss 2014/15” volejbolā 3+1, 11. posms Sporta centrs

21.02.
10.00
15.00

Laucienes sporta centra jubilejas pasākums 
Sporta aktivitātes jauniešiem
Atpūtas vakars pieaugušajiem ar ielūgumiem

Sporta centrs

27.02. 19.00 „Laucienes kauss 2014/15 zolītē  Sporta centrs

06.02. 19.00
„Pļavmuižas kausa 2015” novusā junioriem un se-
nioriem 1. posms. Dalības maksa 2 EUR,
studentiem 1 EUR, pamatskolēniem bez maksas

Pļavmuižas saieta 
nams

27.02. 19.00
„Pļavmuižas kausa 2015” novusā junioriem un se-
nioriem 2. posms. Dalības maksa 2 EUR, studentiem 
1 EUR, pamatskolēniem bez maksas

Pļavmuižas saieta 
namā

SABILES SPORTA CENTRĀ
01.02. 
15.02. 
21.02.

11.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles

Sabiles sport halle
05.02. 
12.02. 
19.02.
26.02.

18.00 Novuss. Sabiles kausa izcīņa

07.02. 11.00 Volejbols. Rietumu līgas posms
14.02. 11.00 Futbols. „Artiuss” kausa izcīņa
21.02. 12.00 Svarcelšanas 1. posms

Hokejs. „Priedes” kausa izcīņa – atbilstošos laika apstākļos Priedes
PASTENDES SPORTA CENTRĀ

08.02. 9.00 Ģibuļu pagasta meistarsacīkstes zoles spēlē komandām
Pastendes sporta 

centrs
07.02. 10.00 6. mazās sadraudzības spēles
08.02. 10.00 Mačsacīkstes tenisā Talsi - Ventspils

22.02. 9.00 Ģibuļu pagasta meistarsacīkstes un kausa izcīņas zo-
les spēlē – 10. posms

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
06.02. 19.00 Ķūļciema turnīrs zolītē BLPC

VALDGALES PAGASTĀ
03.02.
10.02.
17.02.
24.02.

15.00          
19.00

Vingrošana:
pilates grupa; 
veselības grupa

Sporta un interešu 
centrs

14.02. Zolītes turnīrs (piektā kārta)
21.02. Mazās sadraudzības spēles Akmeņkaļi

22.02. Krustvārdu mīklu turnīrs (6. kārta) Sporta un interešu 
centrs

VALDEMĀRPILS SPORTA UN BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS CENTRĀ
februāris Volejbola turnīra (4:4) 1. kārta
februāris, 

marts
Pilsētas čempionāts galda tenisā; pilsētas čempionāts šautriņu mešanā. 
Tālrunis informācijai: 28710190

marts Volejbola turnīra 2. kārta
ĪVES PAGASTĀ

07.02. 15.00 Lubes un Tiņģeres sadraudzības novusa turnīrs - du-
bultspēles

Tinģeres saieta 
namā

STRAZDES PAGASTĀ
28.02. 9.30 Strazdes pagasta meistarsacīkšu posms zolītes spēlē Strazdes BLPC

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports

Informāciju apkopoja Pēteris Poudžiunas

Sākusies 2015. gada rallija sezona
Jauno 2015. gada  

sezonu mūsu novada 
sportisti ir iesākuši ar 
startu rallijā „Alūksne 
2015”, kas bija ne tikai 
Latvijas, bet arī Lietuvas 
rallijsprinta čempionāta 
pirmais posms. 

Šajās sacensībās, kas 
norisinājās no 16. līdz 17. 
janvārim, kopā piedalījās 
55 ekipāžas no Latvijas un 
Igaunijas. Talsu novadu 
pārstāvēja divas ekipāžas 
– Lauris Bērziņš ar Mārti-
ņu Indriksonu. 1600 automašīnu klasē čet-
ru ekipāžu konkurencē sportisti izcīnīja 
otro vietu, bet Emīls Blūms ar Reini Vilso-
nu 2WD klasē 11 dalībnieku konkurencē 
arī izcīnīja otro vietu. 

23. janvārī Apē un tās apkārtnē norisi-
nājās rallijs „Sarma 2015”, kas ir viens no 
vecākajiem Baltijas reģiona rallijiem un ir 
izraudzīts par 2015. gada Latvijas un 
Igaunijas ralliju čempionātu pirmo pos-
mu, kā arī Latvijas rallijsprinta čempionā-
ta otro posmu. Šajā rallijā piedalījās 83 

ekipāžas, pārstāvot septiņas valstis. Talsu 
novadu pārstāvēja trīs ekipāžas. LRC1 
grupā E. Hermanis un G.Veilands absolū-
tajā vērtējumā izcīnīja 17.vietu, bet savā 
klasē viņi bija ceturtie. LR C3 grupā  
E. Blūms un R.Vilsons absolūtajā vērtēju-
mā izcīnīja 14. vietu, bet savā klasē viņi 
bija ceturtie. 1600 grupā Lauris Bērziņš ar 
Mārtiņu Indriksonu piecu ekipāžu kon-
kurencē izcīnīja piekto vietu. 

Mārcis Štrobinders
Foto: „ASRT media”  

Rietumu līgā janvāra beigās notiku-
šas divas spēles. 

Vispirms mūs gaidīja nopietns pārbau-
dījums – Kazahijas junioru izlases bāzes 
komanda „Barsy Atyrau”, kuras rindās 
spēlēja arī leģionārs no ASV. Šoreiz stip-
rāki bija spēlētāji no Kazahijas, uzvarot ar 
rezultātu 93:63. Mūsu komandai labākie 
spēlētāji bija M. Grīnvalds ar 17 punk-
tiem un M. Ķiršakmens ar 14 punktiem.

Otrajā spēlē mūsējie uzņēma Pāvilostas 
novada komandu, kuru uzvarējām ar re-
zultātu 89:68. Mūsu komandā labākie spē-
lētāji – K. Zeidaks – 17 punkti, E. Lasen-
bergs – 17 punkti, A. Ronis – 14 punkti un 
M. Ķiršakmens – 13 punkti.

Jācer, ka mūsu komandu vairāk nevajās 
traumas un BK „Talsi” cīnīsies par Rietumu 
līgas čempiona titulu.

Mārcis Štrobinders

Basketbolisti cīnās Rietumu līgā 
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Kultūras norises februārī
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS
02.02. 18.00 Sveču darbnīca (ieeja bez maksas) Radošajā sēta

06.02. 20.00 Latviskie danči kopā ar tautas mūzikas ansambli 
„Tals’trimiš”. Ieeja: bez maksas Talsu tautas namā

10.02. 14.00 Muzikāla izrāde bērniem „Pepija Garzeķe”. Ieeja: 4; 5 EUR Talsu tautas namā
11.02. 11.00 Rīgas peles stāsta teikas pa Kurzemes pilīm (3. klasēm) Talsu bērnu  

bibliotēkā12.02. 12.00 Kāpēc izvēlos bibliotekāra profesiju? 

12.02. 13.00 Skolēnu pašpārvalžu un jauniešu organizāciju apvie-
nības „TAS.ES” seminārs Talsu novada BJC

13.02. 11.00 Starpnovadu skolēnu skatuves runas konkursa 1. kārta Talsu novada BJC

14.02. 19.00
22.00

Koncerts „Bez mīlestības nedzīvojiet”. Ieeja: 7 EUR
Balle ar grupu „Gandrīz ideāli” un DJ. Ieeja: 5 EUR Talsu tautas namā

19.02.
26.02.

15.30-
17.30

Mākslas meistarklases kopā ar mākslas pedagogu 
Andri Vikaini (ieeja bez maksas) Radošajā sēta

21.02. 19.00
20.00

Mazpilsētas šovs „Stilīgākais talsinieks” Ieeja: 3 EUR.
Diskotēka „The Best”. Ieeja: 5 EUR Talsu tautas namā

25.02. 11.00 Starpnovadu skolu vokālās mūzikas konkurss „Balsis 2015” Talsu novada BJC

26.02. 19.00 K. Valdemāra Talsu teātra izrāde, D. Psafass „Vaja-
dzīgs  melis”. Režisore J. Skujeniece. Ieeja: 1 EUR Talsu tautas namā

27.02. 11.00 Starpnovadu skolu tautu deju kolektīvu skate Talsu tautas namā
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

9.02. 11.00 Pasākums ar mīļpasakām, mīļmantiņām, šūpuļdziesmām Sabiles bērnu bibliotēkā

9.02. 19.00 Sabiles amatierteātra izrāde, A. Grīniece „Putnubie-
dēkļu Ziemassvētki”. Ieeja pret ziedojumiem

Sabiles kultūras 
namā

14.02. 19.00 „No visas sirds...” Paldiespasākums. Ieeja bez maksas

20.02. 19.30 K. Valdemāra Talsu teātra izrāde, D. Psafass „Vajadzīgs  
melis”. Režisore J. Skujeniece. Ieeja pret ziedojumiem

21.02. 15.00 Talsu deju apriņķa kolektīvu priekšskates koncerts
STENDĒ

03.02. 14.00 Tematisks pasākums „Es lūdzu sveci – dod gaismu…” Stendes bērnu 
bibliotēkā05.02. 12.30 Bibliotēkas pēcpusdiena 2. klasei „Sarunas par svecēm”

10.02. 10.00 Drošākā interneta diena „Kopā ar labāku internetu” Stendes bibliotēkā

14.02. 21.00 Valentīndienas ballīte „Atslēdz manu sirdi!” ar grozi-
ņiem. Ieeja: 2 EUR. Galdiņus rezervēt pa tālr.26380121

Stendes tautas 
namā

21.02. 17.00
Pasaules koru olimpiādes laureātu koncerts.
Piedalās: Ķekavas vīru koris, Balgales sieviešu koris, 
Talsu sieviešu koris „Vaiva”, Stendes vīru vokālais an-
samblis „Stende”. Ieeja: 1 EUR

Stendes tautas 
namā

24.02. 12.30 Bibliotēkas pēcpusdiena 1. klasei „Kāda katram  
valodiņa”

Stendes bērnu 
bibliotēkā

27.02. 19.00 Strazdes amatierteātra izrāde, Edvards Vulfs „Līnis 
murdā”. Režisore Lauma Vītola. Ieeja: 1 EUR Stendes tautas 

namā
28.02. 17.00 Avangarda modes skate

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

20.02. 17.00 Tikšanās ar valdemārpilnieku, amata meistaru  
Igurdu Baņķi

Valdemārpils 
izstāžu zālē

20.02. 19.00 Tiņģeres amatierteātra izrāde, A. Niedzviedzis  
„Pacelt vabolīti”. Ieeja: 0,50 EUR

Valdemārpils vsk. 
aktu zālē

BALGALES PAGASTĀ

14.02. 22.00
Valentīndienas dzimumballe DJ Johnyy. Konkursi, 
deju paraugdemonstrējumi, romantisks fotostūrītis.
Ieeja: 2 EUR. Galdiņu rezervācija pa tālr. 22148536

Balgales BLPC 
(tautas namā)

ĢIBUĻU PAGASTĀ
06.02., 
07.02

10.00-
12.00

Tautas lietišķās mākslas kolektīva „Kurši” atklātās 
nodarbības

Pastendes 
kultūras namā

07.02. 19.00 „Meteņu laikā” – amatierteātru festivāls Spāres tautas namā

09.02. 10.30 Izstādes „Reiz bija PET pudele” atklāšana un tikša-
nās ar darbu autoriem – PII „Ķipars” audzēkņiem Pastendes 

kultūras namā 
14.02. 17.00- 

22.00
JK Kontakts un draugu Valentīndienas sarīkojums 
„Lasvegasa – siržu medniece!”. Pieteikties iepriekš

14.02. 20.00 Mīļumvakars ar jautrību visiem vecumiem un muzi-
kālajām gaumēm. Ieeja: 2 EUR Spāres tautas 

nams
20.02. 19.00 Līnijdejotāju sadancis

22.02. 10.00 „Ar domu par sēni” – Dullās Paulīnes 2. bļitkošanas 
sacensības (pēc laika apstākļiem) Spāres ezers

28.02. 18.00 Koncerts „Pastendes raksti”. Kopā sadejos astoņi Pa-
stendes deju kolektīvi

Pastendes 
kultūras namā

ĪVES PAGSTĀ
19.02. 14.00 Lasītāju klubā saruna par Jēkabu Janševski Īves bibliotēkā

26.02. 18.00 Tikšanās ar keramiķi Katrīnu Vīnerti „Sarunas pils 
pagrabos”

Tiņģeres pils 
pagrabiņā

27.02. 20.00 Tiņģeres mednieku kluba organizētā 
„Mednieku balle”

Tiņģeres saieta 
nama lielajā zāle

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
14.02. 17.00 Sirsniņballe bērniem (līdz 20.00) BLPC

LAIDZES PAGASTĀ
02.02. – 06.02. Sveču nedēļas radošās aktivitātes bērniem un jauniešiem Laidzes BLPC

06.02. 18.00
Vakarēšana „No tumsas uz gaismu”. Par svecēm, sve-
ču liešanu. Dalības maksa: 2.50 EUR, bērniem 1 EUR. 
Sveču liešanas izmaksas par sveci 0,20 – 2 EUR

Laidzes BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

07.02. 18.00 Talsu koru apriņķa draudzības koncerts „Sadziedam 
Laucienē”

Laucienes 
kultūras namā

13.02. 14.20 Laucienes pamatskolas popiela „Sirds dziesmas”

14.02. 15.00 Grupas „La Boheme” koncerts „Ar mīlestību par mī-
lestību”. Ieeja: bez maksas

14.02. 20.00 Karstasinīga visu mīlētāju dienas balle ar „Juri no Džūkstes”. 
Ieeja: 2 EUR. Galdiņu rezervācija pa tālr. 29216480

20.02. 20.00 Atpūtas vakars „Disko ballīte – ceļojums laikā”
Ieeja: 2 EUR. Iespējams galdiņu rezervēt iepriekš

Pļavmuižas saieta 
namā

LĪBAGU PAGASTĀ
04.02 9.00 „Zvēri manā bagāžā”, grāmatu draugu kopā sanākšana Lībagu skolā

05.02. 11.00 Spilvenu fejas Ingunas Lipskas koncerts bērniem 
„Prieka vitamīni”

Lībagu BLPC
06.02. 14.00 Talsu novada senioru ansambļu sadziedāšanās festivāls
07.02. 18.00 Līnijdejotāju sadancis Dižstendē

14.02. 17.00 Starpnovadu vokālo ansambļu sadziedāšanās kon-
certfestivāls „Sadziedam Dižstendē!” Ieeja: 1 EUR

14.02. 21.00 Valentīndienas balle ar Indru un Modri. Ieeja: 2 EUR
18.02 12.00 Senioru kluba „Sarma” pasākums „Ceļojums uz Izraēlu” Lībagu bibliotēkā

28.02. 14.00 Sabiles amatierteātra izrāde, A. Grīniece „Putnubiedēk-
ļu Ziemassvētki”. Režisore B. Reneslāce. Ieeja: 1 EUR

Lībagu tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ

05.02. 10.00 Ziemeļkurzemes lauksaimnieku mācības
„Augu aizsardzības līdzekļu lietošana”

Virbu kultūras 
namā

11.02. 16.30 Pasākums bērniem „Sirsniņdienas krāsu karuselis”

14.02. 22.00 Valentīndienas diskoballe ar DJ VAS. Dresscode: sar-
kans, oriģinālākajiem  – balvas! Ieeja:2 EUR

19.02. 11.15 Liepājas  leļļu teātra izrāde „Pifa piedzīvojumi”. Ieeja: 1,50 EUR
VANDZENES PAGASTĀ

21.02.
19.00 „Dziesma visām paaudzēm”. Ieeja: 3 EUR

Vandzenes tautas 
namā22.00 Balle ar grupu „Galaktika”. Ieeja: 6 EUR (koncerts  + 

balle 7 EUR)
13.02. 19.00 Vandzenes pamatskolas „Popiela”

STRAZDES PAGASTĀ

5.02. 17.00 „Vakarēšana muižā” – tikšanās ar novada radošajiem 
ļaudīm. Viss par svecēm „Sveces muižā”. Ieeja: 1 EUR

Strazdes
BLPC14.02. 21.00 Uz romantiski jautru Valentīndienas pasākumu „Sir-

sniņdienas kokteilis” aicina Ieva un Rolands. Ieeja: 3 EUR
15.02. 11.00 Strazdes ELB draudzes dievkalpojums

LUBES PAGASTĀ

14.02.
13.00 Valdemārpils pensionāru klubs „Varavīksne” aicina 

pievienoties lidojumam „Gaisā virmo mīlestība” Lubes kultūras 
namā

19.00 K.Valdemāra Talsu teātra izrāde, D. Psafass „Vaja-
dzīgs melis”. Režisore Jolanta Skujeniece

VALDGALES PAGASTĀ
02.02. 19.00 Sveču diena „Sveču gaismā sildīšos”

Valdgales tautas 
namā

06.02. 16.00 Popiela „Dziedam pa vecam, lecam pa jaunam”
06.02. 17.00 Disenīte tīņiem un jauniešiem (līdz 22.00). Ieeja: 1 EUR

10.02. 12.00 Liepājas leļļu teātra izrāde „Lācēna Ziemassvētki”. 
Ieeja: 1,50 EUR

10.02. 21.00 Atpūtas vakars „Ar atvērtu sirdi”. Galdiņus rezervēt 
iepriekš. Ieeja: 3 EUR
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Turpinājums no 9. lpp.
Stendes bērnu bibliotēkā

✳✳ Līdz 15.02. „Sveču daudzveidība un 
to nozīme dzīvē”

✳✳ 16.02.–28.02. „Mana valoda”

Valdemārpils izstāžu zāle
✳✳ Ulda Saulīša „Karikatūras”

Valdemārpils bibliotēkā
✳✳ Līdz 15.02. „Jēkabam Janševskim  150”
✳✳ Līdz 11.02. „Svece, svecīt!”
✳✳ 09.02.–15.02. „Neparastais skūpsts 

Valentīndienā”
✳✳ 16.02.–28.02. „Margarita Stāraste – 

bērnu iemīļota rakstniece”
✳✳ „No mīlestības mīlestība zied” 
✳✳ Aivara Aivieksta foto un esejas „Divi”
✳✳ Valdemārpils mākslas skolas un PII 

„Saulstariņš” audzēkņu darbu izstāde
Valdemārpils tūrisma 

informācijas centrā
✳✳  Valdemārpilnieces  Zitas Jēģeres 

rokdarbu izstāde „Patīkamie vaļasprieki”
Ausekļa bibliotēkā

✳✳ Pļavmuižas saieta nama izstāde 
„Nurmuiža”

✳✳ „Jēkabam Janševskim 150”

Laucienes bibliotēkā
✳✳ „Intas Mednieces keramika”

 Laucienes kultūras namā
✳✳ „Pavasara kolekcija”

Laidzes bibliotēkā
✳✳ J. Janševskis ,,Zemnieks – garīgi stiprs 

un zemi mīlošs”
✳✳ Fotoizstāde ,,Te – mēs” 
✳✳ ,,Māci mani, māmuliņa, visādos dar-

biņos” – Aijas Čudares adījumi

Lībagu bibliotēkā
✳✳ „Spēlējies ar koku” Mikus Freimaņa 

koka rotaļlietu izstāde
✳✳ „Ziema – gripa – vitamīni”

Lubes tautas nama izstāžu zālē
✳✳ Tiņģeres radošo amatu un mākslas 

studijas dalībnieku darbu izstāde

Lubes bibliotēkā
✳✳ Tautas frontes 25 gadu jubilejai ,,Pie 

pleca plecs” 
✳✳ Līdz 15.02. „Rakstniekam A. Čehovam  155 ”
✳✳ „Rakstniekam J. Janševskim 150”
✳✳ „Gleznotājam, grafiķim J. Kazākam 125”

Pastendes kultūras nama izstāžu zālē
✳✳ PII „Ķipars” audzēkņu darbu izstāde 

„Reiz bija PET pudele” 
Pļavmuižas saieta namā

✳✳ Pļavmuižas saieta nama mākslas 
studijas izstāde „Lauciene”

✳✳ Metālmākslinieka Miervalža Zibens 
darbu kolekcija

Spāres bibliotēkā
✳✳ Svecaine un metens nāk
✳✳ Aidas Arhipovas salvešu kolekcija
✳✳ Salvešu locīšana
✳✳ Svinam mīlestību

 Tiņģeres saieta nama izstāžu zālē
✳✳ Sigitas Šternbergas gleznu un Adas 

Frejas izstāde „Iesākumā”
Tiņģeres pils pagrabos

✳✳ K. Vīnertes keramikas izstāde „Pagra-
ba stāsti” (apskatei iepriekš pieteikties)

Īves bibliotēkā
✳✳ 07.02.–16.02. „Mīlestība ir izeja uz 

pasauli”
✳✳ 16.02.–24.02. „Es rakstu savas tautas 

vēsturi – Jēkabam Janševskim 150” 

Vandzenes bibliotēkā
✳✳ Zanes Irbes Valbakas gleznu izstāde 

„Irbes daba” 
✳✳ 16.02.–28.02. „Rakstniekam J. Janšev-

skim 150” 

Valdgales bibliotēkā
✳✳ 13.02.–26.02. „Jēkabam Janševskim 150”
✳✳ Līdz 27.02. Sveces siltums – sveču izstāde

Virbu kultūras namā
✳✳ Rīgas Lutera draudzes mākslinieku 

izstāde „Līvu krasts – katram savs stāsts”
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Izstāžu norises februārī


